



XLV. ROČNÍK

BŘEZEN 2022

15 Kč

JILENNICE

zpravodaj města



Z diáře starosty

Vážení spoluobčané, březen je měsíc mnoha tváří, ale podle pranostik má být ještě studený a skoro by se dalo napsat, že všechny hezké a teplé dny se nám jako zachmužené a studené vrátí. Možná proto to byl nebo i je měsíc divadla (a nabídka jilemnických představení je skutečně pestrá) a inklinuje k snad nejznámějšímu pořekadlu: březen, za kamná vlezem. A co tam? Dříve byl tento čas

měsícem knihy, internetu, čtenářů nebo knihoven. Možná to není tak špatný nápad. Zajděte do jilemnické Knihovny Jaroslava Havlíčka a půjčte si něco na čtení. O knihách se myslím říká, že jsou potravou pro duši, tak ať je ta Vaše sytá.

Sytou a stále pilnou přípravou prochází projekty naplánované na tento rok. Některé mají ještě čas, některé jsou před spuštěním. V rámci Svazku obcí Jilemnicko a její společnosti EKO Jilemnicko i nadále probíhají přípravy na převzetí svozu odpadů od dosavadní společnosti, k čemuž dojde na přelomu března a dubna. Na start se připravuje i areál nad Mříčnou, který obce svazku pro společnost pořídili. Ještě nějaký čas bude sdílen s původní společností, ale třeba jste si již všimli, že se postupně daří okolí i vnitřek areálu vyčistit, uklidit a připravit pro potřeby nové společnosti. Tři nová svozová auta se finalizují v montáži nástaveb. Jsme rádi, že se dodavatelům vyhnula různá zásadní zdržení a technika bude připravena. A snad budeme připraveni i my, abychom odpadu vyprodukovali co nejméně, protože i přes úspěšné zavedení door to door

OBSAH

Z diáře starosty	2
Zprávy z radnice	4
Z městského dění	11
Sociální služby	13
Složky IZS	14
Z našich škol	15
Rozhovor	17
Z historie	21
Z kulturního dění	23
Ze sportu	30
Zajímavosti	33
Inzerce	35

Jilemnice zpravodaj města (periodický tisk územního samosprávného celku)

Odpovědný redaktor Jan Luštinec. Redakční rada: Petr Faistauer, Jiří Dvořák, Gabriela Jakoubková, Aneta Podsedníčková, Jiří Paulů, David Hlaváč, Václava Zvelebilová. Sazba a zlom: P3K (www.p3k.cz). Tisk: Tiskárna Voborník Hostinné. Vydavatel: město Jilemnice, Masarykovo náměstí čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, periodicita: vychází měsíčně, den vydání: k 1. příslušného měsíce. Počet výtisků: 800 ks. Zapsáno do evidence periodického tisku Ministerstva kultury ČR pod ev. č. MK ČR E 22461. Cena 15 Kč. Uzávěrka dubnového čísla: 7.3.2022. Obsah příspěvků nemusí být totožný s názorem redakce, u inzerátů není prováděna jazyková úprava. Informace pro autory a inzerenty a kodex zpravodaje na stránce <http://www.mestojilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mesta/>. Více z dění města na facebookové stránce www.facebook.com/mestojilemnice. **Obálka:** Z filmu Poslední závod. Kryštof Hádek (jako Bohumil Hanč) ve vánici. Foto Nikolas Tušl.



Zimní krajina.

systému, náklady na likvidaci odpadu nejsou zanedbatelné, spíše se zvyšují a do budoucna jistě i nadále budou. Proto je důležité se snažit omezit samotný vznik a když, tak se snažit maximálně odpad třídit. Na likvidaci odpadu za každého občana dnes město doplácí zhruba polovinu z nákladů a i zde platí, že nic není zadarmo.

O záměru zklidnit provoz na ulici Jana Harracha jsem Vás informoval minule a budeme se snažit vše provést co nejdříve. Obzvláště ráno po sedmé hodině, kdy ulici pro příchod do škol využívá velká část žactva, je problém nejviditelnější. V tomto čase je také největší problém

s průjezdností ulice Komenského mezi školami. To ale bez Vás, zvláště rodičů, vyřešit nedokážeme. Každé ráno jsme svědky zastavování, vystupování a vykládaní tašek z aut často na přechodu pro chodce bez ohledu na ostatní provoz. Jako rodič chápu, že chce každý svým dětem maximálně pomoci. Je to ale medvědí služba. Jilemnice je město krátkých vzdáleností a přejít z domu kamkoliv je často otázka minut. Pohodlí, které nám doprava auty přesně před dveře našeho cíle nabízí, je v příkrém kontrastu s nutností pěstovat, zdá se nejen v dětech, vědomí, že pohyb je normální. Pohyb je zdravý a je to klíč v boji proti

všem možným onemocněním, pandemiím, blbé náladě. A jestli myslíte, že je to do školy skutečně daleko, nestačilo by zastavit a vypravit školáka na některém z blízkých parkovišť u Šaldova statku, na Tyršově náměstí před Sokolovnou nebo náměstí 3. května u kostela? Věřte mi, že to ti naši školáci v pohodě zvládnou.

Vážení spoluobčané, přeji Vám, aby nejen březen byl měsícem plným kulturních nebo jiných sytých zážitků a i když

jsem výše dotknul škol jen okrajově, dovolte mi, abych alespoň takto poděkoval v rámci dalšího březnového výročí u příležitosti narození Jana Ámose Komenského všem současným i bývalým jilemnickým pedagogům, kteří se starají a pomáhají nám s naší vzdělaností a budoucností, za jejich práci a popřál jim, aby ta budoucnost byla vnímavá, skromná a pilná.

David Hlaváč, starosta města

Zprávy z radnice

Jilemnice obsadila druhé místo!

Město Jilemnice se umístilo na druhém místě v krajském kole soutěže o Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace městské památkové rezervace a městské památkové zóny za rok 2021.

Za úspěchem stojí spousta velkých i malých městem finančně podporovaných projektů. Za zmínku stojí například celkové zrestaurování sousoší sv. Kříže na Masarykově náměstí v Jilemnici nebo rekonstrukce střechy budovy ZŠ Komenského zahrnující opravu krovu, přezděnění komínů, výměnu střešní krytiny a další související práce. Město Jilemnice bylo připraveno finančně podpořit i projekt rekonstrukce střechy budovy bývalé městské spořitelny v Kavánově ulici, ale vlastník objektu nakonec od programu regenerace odstoupil. I v letošním roce bude město pokračovat v ochraně památek a jejich další opravě. Činnost neustává, ba naopak.

Aneta Podsedníčková

Regenerace historických sídel – historie oceňování úspěchů

Cena za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace městských památkových rezervací (MPR) a městských památkových zón (MPZ) (dále jen: Cena) je spojená s prestižním titulem „historické město roku“. Zřizovací listina Ceny byla podepsána na základě usnesení vlády č. 209/1992 z 2. 11. 1994 reprezentanty garantujících subjektů – ministrem kultury, ministrem hospodářství (později převzal garanci ministr pro místní rozvoj) a předsedou Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska (dále jen: Sdružení). Právě Sdružení přišlo s myšlenkou oceňovat ta historická sídla, která dosáhnou na poli regenerace historických sídel – v rámci Programu regenerace MPR a MPZ nejlepších výsledků.

Vlastní cena sestává z monumentálního uměleckého díla z českého křížtálu, které symbolizuje historická sídla. Cena je majetkem Sdružení, vítězové ceny jsou na volnou plochu uměleckého

díla postupně připisování. Vítěznému městu je předána replika Ceny, dále pamětní grafický list a finanční částka 1 000 000 Kč. I Jilemnici se podařilo v této prestižní soutěži dosáhnout mety nejvyšší a v široké konkurenci historických sídel vyhrát. Jilemnice se honosí titulem Historické město roku 2012. Poprvé byla Cena udělena v roce 1995. Od roku 1996 je Cena předávána při příležitosti slavnostního setkání, které je zároveň oslavou Mezinárodního dne památek a sídel. Za připomenutí stojí i slavnostní okamžik z 16. dubna 1999, kdy shromáždění starostů, ústavních činitelů, vrcholných představitelů ministerstev, odborných pracovníků státní památkové péče, představitelů státní správy i např. zástupců nezávislých neziskových organizací a církví poctil svou návštěvou prezident České republiky Václav Havel.

I v roce 2021 pokračovalo město Jilemnice v naplňování cílů vytyčených v rámci Programu regenerace památkové zóny Jilemnice a na sklonku roku (15. 12. 2021) se znovu přihlásilo do soutěže o Cenu. 21. 1. 2022 bylo město poctěno návštěvou hodnotitelské komise sestavené ze zástupců Sdružení, Národního památkového ústavu a Ministerstva pro místní rozvoj, následně tato komise rozhodla o umístění přihlášených památkových zón. Na území libereckého kraje se nachází celkem 15 městských památkových zón: Česká Lípa, Dubá, Kamenický Šenov, Nový Bor, Zákupy, Jablonec nad Nisou, Český Dub, Frydlant v Čechách, Hodkovice nad Mohelkou, Hrádek nad Nisou, Jablonné v Podještědí, Liberec, Jilemnice, Lomnice nad Popelkou a Turnov (na území Libereckého kraje se nenachází žádná městská památková rezervace). Z těchto patnácti památkových zón v roce 2021 k soutěži přistoupila

tři města – Dubá, Lomnice nad Popelkou a Jilemnice. Jilemnice se umístila na druhém místě za Lomnicí nad Popelkou, která bude nyní reprezentovat Liberecký kraj v celostátním finále. Díky dobrým výsledkům regenerace památkové zóny, resp. historického centra města, se může Jilemnice směle zařadit mezi ostatní historická sídla, která usilují o podobné cíle. Možnost zapojit se do soutěže o Cenu považujeme za čest a výsledky za motivaci i závazek pro další práci. Za Jilemnici krásnější.

Petra Fišerová

Odpadové hospodářství města Jilemnice 2021

Při placení většiny služeb musíme dnes ve svých peněženkách hledat více peněz než dříve. Stejně je to i při placení odpadových služeb. Za ty město Jilemnice, které se okamžikem odložení odpadu občanem na předem určené místo stává původcem odpadu, v roce 2021 zaplatilo ze svého rozpočtu 7 459 126 Kč. Je to o 587 126 Kč více než v předchozím roce.

Pojďme se blíže podívat na faktory, které mají na zdražování odpadů vliv. Jedním z nich je samozřejmě současná zvláštní doba, kdy kvůli pandemii vzrostlo celkové množství vyprodukovaného odpadu (ochranné pomůcky, jednorázové obaly...). Dále zdražují své služby odpadové společnosti. Reagují tak na přísná evropská opatření, která zpřísňují limity pro odpady ukládané na skládky. Zvýšily se i zákonné poplatky za uložení tzv. využitelného odpadu na skládky. Jednoduše řečeno: musíme na skládku odvézt co nejméně směsného komunálního odpadu z černých nádob,

abychom mohli odpad uložit za současné skládkovné 500 Kč/t. Pro Jilemnici byl limit k uložení za tuto cenu v roce 2021 1080 t (5 401 obyv. × 200 kg), vyprodukovali jsme však 1159 t odpadu. V roce 2022 tento limit bude o něco nižší – 1029 t (5 417 obyv. × 190 kg) a každým rokem se bude vždy o něco snižovat.

Tomu jsou nuceny přizpůsobit se i české obce – nejinak tomu je i v Jilemnici. Zavedením systému „Door to door“ od 1. 8. 2021 (nádoby na plast a papír k domům) se zvýšily kapacity na tříděné komodity a současně se omezil svoz směsného komunálního odpadu od domu na 1×14 dní. Po zavedení tohoto systému se podařilo snížit množství směsného komunálního odpadu průměrně o 10 t měsíčně. Snad budeme v tomto trendu i nadále pokračovat.

Ještě zpět k financím. Odpadové hospodářství má i svoji příjmovou stránku. Nejdůležitějším příjmem jsou poplatky za obecní systém odpadového hospodářství, který v obci platí každá přihlášená fyzická osoba či vlastník nemovité věci. V Jilemnici je poplatek za osobu stanoven na 560 Kč, a to i pro rok 2022. Dle zákona o místních poplatcích může činit nejvýše 1200 Kč. V roce 2021 občané zaplatili 3 220 475 Kč. Za třídění odpadu a zpětný odběr elektrozařízení dostáváme také odměnu, ta dosáhla v roce 2021 výše 1 432 828 Kč: pro srovnání za odvoz tříděného odpadu jsme zaplatili 2 523 706 Kč. Svým podílem přispějí i podnikatelé zapojení do systému města, a to částkou 118 036 Kč. Čistá vynaložená částka z městského rozpočtu je po odečtení příjmů 2 687 787 Kč, což teoreticky znamená, že za každého občana město doplatí průměrně ještě 498 Kč. Občan si tedy poplatek zaplatí v podstatě polovinu toho, co odpady v Jilemnici stojí.

A co nás čeká dále? Abychom předešli zbytečným nákladům, musíme pokračovat ve snaze snižovat produkci směsného komunálního odpadu. A to i proto, že bychom měli podle novely zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech splnit tzv. třídicí cíle – do roku 2025 vytrídít 65 % složek komunálního odpadu. Za nesplnění těchto cílů může být obec pokutována. Náš podíl vytríděných složek se pohybuje kolem 25 %, a to patříme k nadprůměrným „třídičům“ ČR. Bohužel ale pořád produkujeme i nadprůměrné množství směsného komunálního odpadu. Jednou z cest k jeho omezení může být například vytřídění rostlinných zbytků nejen z údržby zeleně a zahrad, ale i z domácností. Podle rozborů směsného domovního odpadu v něm nalezneme ještě 24,8 % bioodpadu. Třídění bioodpadu u rodinných domů je snazší (kompostování, odvoz hnědých nádob v sezoně 1× týdně). Co by mohlo pomoci třídění bioodpadu ještě více, je projekt zavedení třídění bioodpadu na sídlišti, například formou umístění hnědých kontejnerů na veřejných stanovišťích a poskytnutím uzavíratelných nádob občanům do kuchyní pro odkládání tohoto druhu odpadu. Do bioodpadu se může odkládat opravdu mnoho složek – tráva, listí, ovoce a zelenina, slupky z brambor, čajové sáčky, kávový lógr, skořápky z vajec a ořechů, zbytky pečiva a obilovin, piliny a kůra z nelakovaného dřeva...). Zbytky z domácností se kromě rostlinných zbytků z údržby zahrad a zeleně již mohou svážet i na komunitní kompostárny a do této kategorie jilemnická kompostárna patří.

Snad se nám podaří s pomocí dotačních prostředků Libereckého kraje či Státního fondu životního prostředí v letošním roce nějaký projekt na podporu

třídění uskutečnit. Aby byl však tento nebo jakýkoliv projekt úspěšný, musíme nejprve nalézt tu správnou motivaci a chuť ke třídění a především k předcházení vzniku odpadu sami v sobě.

Ilona Šolcová

*Odbor rozvoje, investic a majetku –
administrativa, odpady*

Svoz velkoobjemového elektroodpadu od domu

Od března 2020 poskytuje město Jilemnice službu svozu objemného elektroodpadu od domu. Jedná se o elektro, které se nevejde do červených kontejnerů. Velký elektroodpad totiž tvoří značnou část nepořádku na veřejných místech, který musí pracovníci malých technických služeb uklízet. Víme, že někteří lidé nevlastní automobil a nemají možnost velkoobjemový odpad odvézt do sběrného dvora. Elektroodpad je v rámci systému zpětného odběru na sběrném dvoře zdarma pro všechny a při jeho odevzdání není třeba se prokazovat dokladem totožnosti. Z výše uvedených důvodů jsme se rozhodli využít městský elektromobil na odvoz tohoto druhu odpadu 1x měsíčně od domů z katastrálního území Jilemnice a Hrabačův. Odvoz probíhá vždy první pondělí v měsíci na základě předchozí objednávky. V rámci této služby jsme za rok 2021 na sběrný dvůr odvezli: 15 televizorů, 6 mrazáků, 5 lednic, 5 praček, 5 sporáků, 5 monitorů, 4 bojler, 3 myčky nádobí, 3 vysavače, 3 tiskárny, 3 elektrické sekačky, 2 přímotopy, 1 elektrokotel a další drobné elektro. Z těchto počtů je zřejmé, že služba je využívána, přesto se však občas stane, že na stanovišti třídných odpadů (a nejen tam) se objeví

nějaký elektroappliance. Využívejte prosím tedy této služby, pokud nemáte sami možnost odvozu na sběrný dvůr. Budeme v ní pokračovat i v roce 2022 a to dle zavedeného systému 1x měsíčně, první pondělí v měsíci na základě předchozí objednávky. Informace o nejbližším termínu svozu jsou zveřejňovány vždy přibližně týden předem na www stránkách města, Facebooku a veřejných vývěskách.

Ilona Šolcová

*Odbor rozvoje, investic a majetku –
administrativa, odpady*

Společenská rubrika

V lednu oslavili svá významná životní jubilea tito oslavenci:

91 let

Johana Holcová

90 let

Ludmila Tesařová

Věra Mlezivová

Zdeněk Vohnout

Ladislav Košelka

*Přejeme hodně zdraví a životní pohody
do dalších let.*

Úmrtí – leden 2022

Hana Pěničková (*1936)

Jiří Plecháč (*1952)

Jaroslava Ryplová (*1932)

Jaroslava Gallová (*1941)

Božena Kynčlová (*1932)

Vratislav Paldus (*1956)

Olga Erlebachová (*1927)

*Pozůstalým rodinám projevujeme
upřímnou soustrast.*

Za SPOZ Jolana Kozáková

Václav Hartman 1953–2022

Václav Hartman přišel do Jilemnice ve svých 39 letech jako řadový učitel dějepisu, občanské výuky a informatiky. Okamžitě se zapojil do veřejného života a později se stal zástupcem ředitele na Základní škole v Jilemnici v Komenského ulici. Mohli jsme ho tak potkávat například jako Krakonoše. V roce 1998 poprvé kandidoval v komunálních volbách a byl zvolen starostou města. V dalším volebním období pak místostarostou. V pozici starosty a místostarosty města nám může Václava Hartmana připomínat například partnerství s polskými Swiebodzicemi z roku 2001, jejichž je i čestným občanem. Byl zakladatelem a prvním předsedou Svazku obcí Jilemnicko a organizoval první ročník dodnes populárních Krakonošových letních podvečerů. S myšlenkou, aby sportovci sportovali a o sportoviště jim bylo postaráno, zakládal Sportovní centrum, tenkrát s jediným sportovištěm-plaveckým bazénem. V roce 2003 se zasloužil o to, že se město Jilemnice stalo obcí s rozšířenou působností. Můžeme tak vyřešit většinu našich požadavků vzhledem k úřadu, včetně třeba nových dokladů v Jilemnici a nemusíme pro ně nikam cestovat. Podařilo se mu tak obnovit přirozenou spádovost bývalého jilemnického okresu zaniklého v roce 1960. Stál u mnoha rekonstrukcí i staveb, které dodnes používáme a těžko si bez nich život v Jilemnici dokážeme představit. Zastupitelem města byl nakonec zvolen po celkem čtyři volební období, v letech 2007 až 2011 pracoval na Magistrátu města Hradec Králové, aby se posléze po návratu do Jilemnice stal ředitelem gymnázia a střední odborné školy. Měl velkou zásluhu na udržení a stabilizaci školy v Jilemnici i na jejím



Z ARCHIVU VÁCLAVA HARTMANA

dalším rozvoji. S velkou houževnatostí zahájil rozsáhlou rekonstrukci dnešní budovy školy a po jejím dokončení odešel zaslouženě a spokojeně do aktivního důchodu, kdy i nadále sledoval nejen sport a žáky nebo absolventy gymnázia, ale i dění v Jilemnici, kterou si zamiloval. Václav Hartman se narodil v Kostelecké Lhotě. Základní a střední školu navštěvoval v Kostelci nad Orlicí, kde s rodinou bydleli. Přes studium techniky, které ho zcela nenaplněovalo, se nakonec dostal k práci vychovatele v dětském ústavu a nastoupil na svou životní cestu, při které při zaměstnání vystudoval Střední pedagogickou školu v Litomyšli a následně i fakultu tělesné výchovy a sportu. Jako vychovatel a následně ředitel ústavu pro mládež působil celkem devatenáct let a v práci s dětmi viděl jisté poslání. Nikdy mu nebyly osudy dětí v ústavu lhostejné a věnoval se jim i nad rámec svých pracovních povinností. V roce 1992 přišel Václav Hartman do Jilemnice se svými životními zkušenostmi i vášněmi. Bylo to například kutilství a s nadsázkou lze napsat české všeučelství. Byla to záliba

v četbě a humoru. A byl to samozřejmě i sport. Toto vše pak rád probíral na zahradě doma v Domkách s výhledem na Žalý nebo v hospůdce pod radniční věží. A právě zde i o něco později vznikla nová odvozená jednotka, jeden Hartman, kterou dnes běžně používají například jeho spoluhráči ze sobotního fotbalu. Václav Hartman byl nenapravitelný optimista. Dvě jiskřící očka v chomáči šedivých a později bílých vousů a vlasů. Ztrácíme kamaráda, přímého, rovného, zodpovědného a srdečného. Věděli jsme a víme, že vše co dělal, dělal pro dobro věci, kterým věřil. Za jeho činy stálo vždy jediné přání: nasadit své síly ku prospěchu všech. Václav Hartman nás opustil, můžeme o tom vést spory, můžeme s tím nesouhlasit, ale to je asi tak všechno, co se s tím dá dělat. Přesto je pořád s námi.

David Hlaváč

a rodina Václava Hartmana

Na návštěvě ve Sportovním centru

Sportovní, to je jedno z typických přirovnání pro Jilemnici. Má historický základ a tradici v mnoha směrech života města. Přes spolky, které zde působily a působí. Přes stavby, které byly a jsou pro sport používány. Výrobce sportovního materiálu nebo náčiní. Sportovkyně a sportovce, kteří cvičili pro zdraví a některé jejich vašeň dovedla až na olympijské hry. Sport nás obklopuje možná více, než si na první pohled uvědomujeme. Sportovní centrum v Jilemnici bylo založeno s myšlenkou, aby se sportovci mohli věnovat sportu a nikoliv sportovišti. Toto jim má poskytnout servisní organizace a nemohu nevzpomenout na prozíravost Václava Hartmana, jako strůjce této

myšlenky. Při pohledu na dnešní dobu, kdy jsou některá sportoviště provozována a kluby zavírány pro nedostatek prostředků na nákup energií. Tak sportoviště přestávají plnit svou funkci a servisní organizace je pro sport ve městě zřejmě nejlepší volbou. Samozřejmě, že to není zadarmo a prostředky se někde vzít musí, ale služba jako taková stále běží. A jestli se něco za poslední měsíce a roky ukázalo, tak to, že pohyb, pohyb je klíč ke zdraví a imunitě.

Hlavní a také nejnákladnější částí Sportovního centra je plavecký bazén. V únoru byla dokončena velká rekonstrukce dětského bazénu za více jak 16 milionů korun. Bazén je tak aktuálně po celkové výměně filtrací, rozšíření o parní kabinu, infrakabinu, Kneippův chodník, solnou jeskyni a saunu místem poskytujícím kompletní prostor pro relaxaci a zábavu, ale i sportovní plavání nebo plaveckou výuku. Samotná stavba budovy započala již v roce 1978 v tak zvané akci „Z“, tedy práci dobrovolníků. První napouštění vody do bazénu pak začalo 15. listopadu 1984 ve dvě hodiny ráno a 20. prosince byl bazén otevřen veřejnosti. Snad jen pro představu: malý bazén má objem přibližně 30 metrů krychlových a ten velký pak 270 m³. Tam také byla v roce 2010 vložena nová nerezová vana. Mnozí z Vás si v budově bazénu jistě pamatují první ordinaci tělovýchovného lékařství nebo spinning, dnes tam jako stálíci naleznete bufet, masážní salón, kadeřnictví, a tak můžete Vašemu tělu na jednom místě dopřát kompletní péči.

Nemalým sportovištěm ve správě centra je plocha „stadionu“. Ten se zde začal budovat v roce 1921 jako sokolský a v roce 1926 se sem z Hrabačova od „Starého bělidla“ přestěhoval i místní fotbalový klub. Od té doby samozřejmě

uběhla v Jilemce spousta vody, ale třeba si ještě někteří vzpomenou, jaké to bylo na škváře na oválu i na ploše. Dnes máme již umělý povrch atletického oválu nově zrekonstruovaný, pro trávu na ploše je vybudována zálaha a k údržbě vyjede letos i zbrusu nový traktor, který pomůže nejen se sekáním trávy zde, ale i na dalších sportovištích. Díky dalším přídatným zařízením, jako je rotační smeták, se tak údržba sportoviště posune zase o stupínek výše. Možná si ještě pamatujete staré dřevěné kabiny, kde měly atletika, fotbal a nedá mi to, abych nevzpomenul, že jeden čas i orientační běh, své zázemí. Dnes je tam plocha s umělým povrchem a letos nás čeká větší akce – její nutná výměna, na kterou se nám podařilo získat dotaci z Národní sportovní agentury. Dalším úkolem je potom diskuze nad jihozápadní částí u kruhového objezdu a rozhodnutí o vhodných sportovištích a zázemí místo těch, které jsou dnes již nevyhovující a dožilé.

Všesportovní areál Hraběnka, byl znovu otevřen v roce 2018. Snaha o obnovu začala v roce 2002 a fyzicky pak v roce 2012 studií proveditelnosti. Navázalo se tak na první trasy pro běh a lyžování, které v prostoru vznikaly již v roce 1945 a později v šedesátých letech a vyústily do otevření kolečkové dráhy v roce 1976. Za dobu novodobého provozu, který byl rozšířen o biatlonovou střelnici a rozšířenou asfaltovou dráhu s osvětlením, již areál prokázal svou prospěšnost, například při pořádání místních, ale i mezinárodních akcí, a stal se i tak trochu sportovně-turistickým cílem. Je to snahou nejen Sportovního centra, ale i obou klubů, které se podílí na údržbě nejen areálu, ale i tratí. V další etapě, která se aktuálně projednává a připravuje k realizaci, je propojení areálu Hraběnky

a prostoru letního koupaliště cyklotrasou v podobném formátu, jaký vidíme na Hraběnce dnes. K realizaci také postupně spěje vybudování multifunkční workoutové tělocvičny v přírodě. Podíváme-li se i trochu za roh, uvidíme i rodící se propojení koupaliště a cyklostezky do Martinic. Tím by měla vzniknout, dovolte mi to přirovnání, taková jilemnická jižní cyklomagistrála. Dotkneme-li se letního koupaliště, je třeba zmínit, že se dokončují projekční práce a v řádu pár měsíců bychom se měli posunout o velký skok kupředu. Ale to si jistě zaslouží i samostatný článek ve chvíli, kdy se budeme moci opřít třeba o stavební povolení.

Další velkou stavbou ve správě je sportovní hala, která byla otevřena veřejnosti v roce 2007. V současné době opět slouží hlavně sportovcům a opět láká k tréninkům a soustředěním. Ve všední dny od 16 hodin a o víkendech tam tak můžete potkat nejen místní kluby, ale i kluby z okolí. Dopoledne je vyhrazeno jilemnickým školám a oba sály (ten velký více jak 800 m² a malý necelých 300 m²) jsou plně využívány. A i zde se snažíme vymyslet další rozšíření sportovišť a ploch pro aktivní odpočinek. Třeba v propojení s nedalekým „Kuvajtem“ – víceúčelovou zelenou plochou, která je připravena jak pro venkovní tělocviky, tak i tréninky nebo třeba společenské akce.

Sportovní centrum v Jilemnici se stará o to, abychom měli kde sportovat. Ať to jsou výše uvedené sportoviště, nebo i ta přímo neuvedená jako třeba tenisové a volejbalové kurty nebo kuželna. Často nejde jen o technickou stránku věci, ale i tu lidskou, kdy musí bojovat například s vandalismem. Přejme si, ať má na svou práci klid a službu může poskytovat celoročně a celoplošně.

David Hlaváč, starosta města

Z městského dění

Lidská práva v březnovém kalendáři MNOHA SVĚTŮ v Jilemnici

Jsmo kolektiv mladých Jilemničáků mužů i žen. Možná jste byli na nějaké kulturní akci, kterou jsme pořádali, nebo jste přispěli do jedné z námi organizovaných sbírek. Zkráceně by se dalo říct, že se snažíme žít ideály lidských práv a hledat si k nim cestu ve světě i v Jilemnici.

Březen je pro nás z lidskoprávního hlediska důležitý, protože si v něm můžeme připomínat hned několik zásadních témat. Sedmého března 1850 se narodil Tomáš G. Masaryk, který byl na svou dobu (a občas i tu dnešní) pokrokový v názorech na rovnost žen a mužů, kterou vždy prosazoval. Ženské hnutí vždy silně podporoval a férově se podílel na domácích pracích. Otevřeně kritizoval politiky, ale i církve, za jejich zpátečnický pohled na ženy. Není náhodou, že Československo se stalo jednou z prvních zemí, kde ženy získaly volební právo. Bylo to (také) díky Tomášovi a jeho feministické ženě Charlottě. Tak až budete slavit 8. 3. Mezinárodní den žen, vzpomeňte si i na oba dva. Den žen je totiž připomínkou stávkových bojů v New Yorku (1908), které bojovaly právě za své volební právo. Téma volebního práva žen má v březnu ještě jedno významné datum: v poslední březnový den roku 1953 byla v OSN schválena Úmluva o politických právech žen. Milovníci přírody mohou v březnu oslavit Mezinárodní den lesů 21. 3., a den na Světový den vody. Studenti a studentky mohou dát svým učitelkám a učitelům dárky 28. 3., kdy je Světový den učitelů. Pro mne osobně je ale nejzajímavější

Světový den štěstí 20. 3. Jednak je to pro mne den, kdy si připomínám, že žiji ve velmi šťastné části světa, kde není válka ani hlad. Také mám to štěstí, že jsem zdravý a nepotřebuji pomoc, kterou jiní potřebují každý den. Na dveřích od bytu mám nápis „Pohleď, kráčíš v obuvi.“, aby mi každý den připomínal, že mi fungují oči i nohy a že mám dokonce i boty. Tak bych si neměl stěžovat, že musím brzo do práce. Být šťastný a druhým pomáhat. Světový den štěstí ale nemusí být jenom o extrémních rozdílech. Je to i den, kdy se můžeme zamyslet nad sladováním svého pracovního a rodinného života. Zbavovat se stresu v práci a dbát na své duševní zdraví. Všichni si v životě zasloužíme štěstí. Občas k tomu stačí málo, občas si musíme pomáhat.

A chcete-li pocít štěstí a dobrou náladu hned teď, pusťte si písničku Respect od Arethy Franklin, která se narodila právě v březnu, a kromě skvělé hudební kariéry se věnovala i aktivismu a boji za lidská práva. Pokud chceš být jako ona, doraz 21.–24. dubna do jilemnického Kina 70, kde budeme pořádát první jarní Lidskoprávní školu MNOHA SVĚTŮ v Jilemnici.

Kuba Varvařovský

MAS Krkonoše podporuje venkov dotačními příležitostmi i značkou

Nové venkovní učebny, ale i vybavení odborných učeben, bezbariérovost škol, příměstské tábory, dětské kluby, posílení terénních sociálních služeb

a nácvikových služeb či přechody pro chodce, nákup zemědělské techniky a naučné stezky. To je jen stručný výčet úspěšných příkladů projektů podpořených Místní akční skupinou Krkonoše v celkovém objemu 95 milionů korun.

Zkratka MAS, tedy místní akční skupina, je označení neziskového spolku (členové – obce, podnikatelé a neziskovky), který působí v Krkonoších od roku 2005 a pomáhá regionálnímu rozvoji na území od Špindlerova Mlýna po Královec. Novou předsedkyní spolku se koncem roku 2021 stala paní starostka Eliška Rojtová z Lánova. MAS Krkonoše se věnuje nejrůznějším tématům života na venkově. Je také koordinátorem regionální značky Krkonoše originální produkt®,

která staví na šetrnosti k životnímu prostředí, využívání tradičních technologických postupů výroby a podpoře oceňovaných drobných řemeslníků a výrobců z turistického regionu Krkonoš. Přispívá tedy k soběstačnosti regionu a udržitelnosti Krkonoš. Každým rokem na jaře a na podzim probíhá certifikace nových zájemců o značku. Jarní certifikace se uskuteční 24. 3. 2021. Do poloviny března kancelář MAS přijímá žádosti nových zájemců o regionální značku.

Výhody, které Vám regionální značka nabízí:

- ▶ zajímavé marketingové spojení na Krkonoše
- ▶ prezentace na společném webu a sociálních sítích



Z ARCHIVU MAS KRKONOŠE

- prezentace a podpora oblastní destinační společnosti Krkonoš a informačních center
- možnost účastnit se společných prezentací a projektů
- možnost seznámit se s jinými výrobci a vytvořit nová partnerství
- možnost získat grant z Libereckého kraje a Královéhradeckého kraje

- možnost zapojit se do kampaní na stránkách www.lksobe.cz a www.regionysobe.cz
- posílení sounáležitosti Krkonoš

Více o regionální značce se dozvíte na www.regionalni-znacky.cz/krkonose.

Petra Hartmanová

Místní akční skupina Krkonoše, z. s.

Sociální služby

Oblastní charita v roce 2021

Loňský rok byl opět neobvyklý, komplikovaný, ale přinesl i nové výzvy, na které jsme mohli reagovat např. zřízením nové služby či hledáním nových způsobů komunikace v rámci fungování mateřského centra. Po celý rok jsme se snažili naplňovat potřeby našich klientů formou potravinové pomoci. Zapojili jsme se hned 2x do sbírky potravin v místní prodejně potravin, kdy celkový výtěžek předčil naše očekávání (jarní sbírka 629 kg, podzimní sbírka 830 kg), na takto relativně malou prodejnu je to skvělý výsledek. Množství vybraných potravin svědčí o velké solidaritě, kterou jsme vnímali mezi lidmi po celý rok. Krásným příkladem je i malá sbírka na uspořádání výletu pro jednoho vážně nemocného pacienta místní nemocnice. Částku potřebnou na uskutečnění této akce se podařilo vybrat v takřka rekordním čase. Možná se ptáte, jak výlet dopadl? Člověk míní a Bůh mění... Výlet se bohužel z důvodů velkých zdravotních komplikací našeho výletníka zatím nepodařilo zrealizovat, ale vše je připraveno a pevně



FOTO CELESTÝNA KRAUSOVÁ

Tříkrálová sbírka se letos povedla.

doufáme, že se podaří vyplnit toto přání na jaře 2022.

Výše jsme již zmínili zřízení nové služby, kterou je minipůjčovna kompenzačních pomůcek. Impulsem k realizaci této

Služby, byla velká poptávka po těchto pomůckách zejména během eskalace covidové situace. Aktuálně je k zapůjčení pouze pár kousků, hlavně oxygenátor kyslíku a více informací o půjčovně je k nalezení na našich webových stránkách.

Nesmíme opomenout činnost naší v podstatě nejzajímavější a možná i nejpotřebnější služby, kterou je charitní taxi. Dovolíme si tvrdit, že tato služba si získává stále větší oblibu, o čemž svědčí konstantní počet klientů. Aktuálně se největším problémem služby jeví dosluhující automobil, výše oprav se začíná šplhat do neúnosných částek. Ale

bohužel se nám nedaří sehnat jiný vůz, což je zřejmě i důsledek dnešní nejisté doby. Naším klientům ale vzkazujeme, že se budeme snažit službu udržet, jak jen to bude možné. Je zapotřebí si uvědomit, že populace stárne, délka dožití se zvyšuje, a to i v Jilemnici, proto podpora služeb typu charitní taxi je nutností!

Nakonec bychom velice rádi poděkovali všem, kteří se zapojili do Tříkrálové sbírky 2022, ať již finančním příspěvkem či jako dobrovolníci při realizaci tříkrálové koledy. Výsledky sbírky jsou rekordní a naplňují nás velkou vděčností a vírou, že naše práce má smysl. Velké díky všem.

Za OCHJ Leona Mohrová

Složky IZS



Dejte si pozor na podvodné telefonáty!

Milí senioři, pokud vás bude kdokoli žádat po telefonu o předání peněz či o jejich bankovní převod, hovor okamžitě ukončete! Podvodníci, kteří v současné době nahradili takzvané šmejdy, se v telefonních hovorech nestydě vydávají za zástupce vašich dětí nebo vnuků, které se údajně dostali do neshody, z nichž se mohou rychle vyplatit. Za vymyšlenou záchranu vašich potomků po vás budou chtít i statisíce korun. Žádné peníze jim nedávejte a ani neposílejte! Bez ohledu na to, co vám říkají, po skončení takového podezřelého telefonátu ihned kontaktujte svou rodinu a informace si u ní ověřte. Nestaňte se obětí

podvodu! Pokud se nikomu z příbuzných nedovoláte, obraťte se s důvěrou na naši bezpečnou linku 158, jsme tu pro vás!

Policie České republiky

Hasiči radí občanům

Bezpečný pohyb v okolí budov v případě možného pádu sněhu a rampouchů ze střech

Sněžení a mráz znamenají pro majitele a správce budov starost navíc, a pokud jsou sněhové srážky intenzivní, na střechách domů se nahromadí za krátkou dobu velké množství sněhu, který se může sesunout jako lavina. Za včasné očištění střech a fasád od sněhu, ledových ploten a rampouchů, odpovídá vlastník konkrétního domu. Tuto

povinnost může přenést na správce nebo domovníka (popřípadě nájemce), nejlépe příslušným ustanovením v písemné smlouvě. Odpovědná osoba musí přijmout taková preventivní opatření, aby k nebezpečným pádům sněhu a ledu z budov, které je spojeno s ohrožením materiálních hodnot a zdraví lidí, nedocházelo. Není-li možné okamžitě zajistit preventivní odstranění nebezpečného stavu, měl by být ohrožený úsek pod problematickým místem označen a preventivně zahrazen.

A na co byste si měli dávat pozor Vy v zimním období při pohybu v okolí budov, na jejichž střeších a konstrukcích se nachází sníh, či led?

- ▶ sledujte předpověď počasí, nebezpečí pádu sněhu či ledu hrozí zejména po intenzivních srážkách a v případě teplotních výkyvů
- ▶ při chůzi kontrolujte očima střechy a jejich spád, všimněte si sněhových převisů a visících rampouchů, vyvarujte se chůze pod nimi
- ▶ všimněte si i slyšitelných jevů předcházejících pádu sněhu či ledu (nezvyklý praskot nebo lupání)
- ▶ vyhněte se průchodu označenými a preventivně zahrazenými úseky (při vstupu na pozemní komunikaci buďte opatrní)



- ▶ neparkujte dopravní prostředky v místech, kam může sníh či led ze střechy dopadnout
 - ▶ v případě vzniku újmy na vašem zdraví či majetku se snažte zajistit svědky a pořídit fotodokumentaci
 - ▶ jste-li svědkem události, vždy myslete na svoji bezpečnost a je-li to možné, poskytněte první pomoc a dle potřeby zavolejte některé z čísel tísňového volání:
 - 150 Hasičský záchranný sbor ČR
 - 155 Zdravotnická záchranná služba
 - 158 Policie ČR
 - 156 Městská policie
 - 112 Jednotné evropské číslo tísňového volání
- Nezapomeňte! Šťěstí přeje připraveným!

*kpt. Mgr. Michaela Stará
HZS Libereckého kraje*

Z našich škol

Zápis do 1. tříd do jilemnických základních škol

Zápis k povinné školní docházce pro školní rok 2022–2023 proběhne v souladu

s právními předpisy stanovenými školským zákonem s největší pravděpodobností i letos bez osobní přítomnosti dětí ve škole v druhé polovině dubna 2022. O přesných termínech, průběhu

a podmínkách přijetí budeme informovat v příštím (dubnovém) čísle Zpravodaje a na webových stránkách základních škol.

Václav Korbelář
ředitelství základních škol
Komenského 288 a J. Harracha 97



FOTO KATEŘINA ŠKVOŘOVÁ

Lýžařský kurz sedmých tříd ZŠ Komenského, Jilemnice

Po náročných přípravách a mnohých těžkostech jsme nakonec díky vedení školy a obrovskému nasazení kolegy Milana Půlpána odjeli druhý lednový týden brázdit terén kolem Lysé hory v Rokytnici nad Jizerou. Sněhové podmínky byly takřka ideální. Po dvou dnech na lyžích a prknech jsme ve středu zažili tradiční výlet na běžkách, abychom zbylé dva dny opět prožili na upravených sjezdovkách. Provázelo nás po většinu pobytu sluníčko. Týden bez myšlenek na pandemii byl všem odměnou a my si užili zasněžené vrcholky Lysé hory. Večery na chatě jsme zpestřovali přednáškami (mazání, výstroj a výzbroj; lyžařské soutěže; nebezpečí hor) a o zábavu po večeri se vždy postarali sami žáci, kteří připravili zajímavé hry.

Postřehy účastníků:

- ▶ Lyžařský kurz byl úžasný. Spousta srandy, dobré jídlo, skvělý kolektiv, úžasné prostředí a hlavně super lyžovačka.
- ▶ Nic není dokonalé, až na náš lyžák.
- ▶ Měli jsme chatu přímo u sjezdovky.
- ▶ Bylo skvělé být se školou na lyžích, nezapomenutelný zážitek.
- ▶ Já jsem bohužel na kurz jet nemohla, byla jsem pozitivně testována. Nemůžu říct, že by mi to nevadilo, ale jsem ráda, že si to všichni užili.

Sedmé třídy ZŠ Komenského na výcviku.

- ▶ Začátek kurzu byl těžký, protože jsme museli na test a z toho jsem byl ve stresu, jelikož jsem chtěl jet a nechtěl být pozitivní.
- ▶ Z lyžáku jsem si přivezla mnoho nových zážitků. Lyžovat jsem trochu uměla, ale naučila jsem se to ještě líp. Akorát je mi líto, že jsme se nemohli zúčastnit všichni. Jsem ráda, že nám to covid situace dovolila.
- ▶ Líbila se mi přednáška o Horské službě.
- ▶ Strašně rychle to uteklo. Měli jsme super pokoje.
- ▶ Lyžařský kurz 2022 se naštěstí uskutečnil, takže moc děkuju.
- ▶ Na lyžák jsem se opravdu bála odjet, ale nakonec jsem si ho opravdu, opravdu hodně užila. Co se týče lyžování, naučila jsem se spoustu nových věcí.
- ▶ Mrzí mě, že jsme tam nezůstali dýl.
- ▶ Učitelé byli v celku v pořádku.
- ▶ Po lyžáku jsem začal lyžovat pravidelně a začalo mě to bavit.
- ▶ Naučil jsem se nový sport. Ale nejvíc se mi líbil výlet na Lysou horu.
- ▶ Lyžáku jsem se popravdě hodně bála, protože jsem na lyžích nikdy předtím nestála, ale teď bych se tam klidně vrátila.

*Za kolektiv přítomných kolegů
sepsala Kateřina Škvorová,
ZŠ Komenského 288, Jilemnice*

Rozhovor

Fabián Štoček: „Nejtěžší bylo porozumět americké ironii a sarkasmu.“

Fabiáne, dnes žiješ v Mnichově, jsi vynikající lyžař, vědecký pracovník. Své kořeny máš ale v Jilemnici. Začneme u tvého dětství. Narodil ses do lyžařské rodiny – lyžovali tví rodiče i prarodiče. Kdy jsi ty sám stál poprvé na lyžích?

Poprvé na lyžích? To jsem byl hodně malý. Pamatuji si, jak jsme trénovali na Hraběnce, vždy k lesíčku a zpátky a měli jsme toho dost. Mé první závody byly určité Lízátkové závody, které pro děti tradičně připravují jilemničtí lyžaři. Mám z té doby i hodně fotografií.

I když je mezi námi šestiletý rozdíl, moc dobře si vybavuji tvé lyžařské i biatlonové žákovské a dorostenecké úspěchy, protože jsi vrstevník mé sestry. Pochlub se prosím těmi největšími.

Nevím to už přesně, ale určitě jsem v žákovských kategoriích několikrát vyhrál MČR nebo byl alespoň na bedně. V dorostu jsem toho už příliš nestihl, protože jsem odjel do zahraničí, ale myslím, že při pobytu v Čechách jsem se také nějakých mistrovství zúčastnil a skončil mezi nejlepšími.

Tvým kamarádem, spolužákem a soupeřem byl například i náš současný biatlonový reprezentant Adam Václavík. Sejdete se spolu někdy, mimo sezonu, když jste oba v Jilemnici?

S Adamem se pokaždé velmi rádi scházíme. Většinou je to v létě nebo o Vánocích. Zajdeme spolu na pivo



Z ARCHIVU FABIÁNA ŠTOČKA

Fabián Štoček.

a popovídáme si o tom českém sportu. Je to vždy parádní! Scházíme se ale i s ostatními kamarády, ať už z lyžování, biatlonu, ze školy a dokonce i z mateřské školky. Mám v Jilemnici skvělý okruh kamarádů.

Jak často se podíváš domů?

Domů jezdím průměrně jedenkrát za tři měsíce.

Už v patnácti letech ses rozhodl pro studium v zahraničí. Co rozhodlo právě pro školu v USA?

Inspirovali mě mí bratřanci a sestřeni, kteří také studovali v zahraničí. Stejně jako oni jsem chtěl získat nové zkušenosti a zdokonalit se v angličtině. Možná



Závod Benzina sprint na Jizerce 2021.

to bylo trochu na úkor sportovních ambicí, ale studium bylo pro mě důležitější. Amerika mě lákala nejvíce, chtěl jsem poznat i tamní kulturu.

Bydlel jsi v rodině nebo na internátě?

První rok jsem bydlel ve dvou rodinách. Bylo to tam skvělé, poznal jsem tam dva bratry, kteří studovali na stejné škole jako já. A byla to výborná škola, připadal jsem si jako v nějakém filmu. Dál jsem přešel na privátní školu a bydlel na internátě. Za tuto školu jsem i lyžoval. Další čtyři roky jsem studoval už na univerzitě. Zpočátku jsem bydlel opět na internátě a potom už sám.

Z jakých zemí byli tví spolužáci a jak tě mezi sebe přijali?

V té první škole byli mými spolužáky převážně Američané. Ve druhé také,

jen asi deset procent tvořili mezinárodní studenti. Nejvíce jsem si rozuměl s Američany. Znal jsem je nejlépe, byl jsem zvyklý na jejich kulturu i humor. Myslím, že mě spolužáci mezi sebe přijali dobře. Občas si dělali legraci z mého přízvuku, ale vždy jen v dobrém.

Určitě to v tvém životě znamenalo velké změny. S čím ses vyrovnával nejlépe a naopak, co bylo pro tebe nejtěžší?

Americký školský systém mi velmi vyhovoval. Hlavně v tom, že se pro předměty, ze kterých budeš graduovat, můžeš rozhodnout až po dvou letech studia. A co pro mě bylo nejtěžší? Asi rozumět americké ironii a sarkasmu. V tomto ohledu mi velmi pomohli právě ti dva bratři, se kterými jsem bydlel. Naučili mě, kdy a jak se smát, a jak se chovat v menších skupinách.

Co přesně jsi tedy vystudoval?

Studoval jsem neurovědu a získal bakaláře umění.

Kolik jazyků ovládáš?

Nejlépe angličtinu (myslím, že už občas lépe než češtinu) a co žiju v Mnichově, zlepšuju se v němčině. Domluvil bych se asi i v některých jiných jazycích.

Jak se ti dařilo skloubit studium s tréninky?

Další výhodou střední i vysoké školy v Americe je i to, že není problém skloubit trénink s výukou. Už na střední škole jsme měli tým, který soutěžil s dalšími školami. V Čechách tedy mezi sebou soupeří oddíly, v Americe školy. Na univerzitě je to podobné, také se studentům dostává velké podpory. Měli jsme skvělé zázemí, trenéry, například jsme měli k dispozici saunu, mazali nám lyže a veškerou logistiku řešili za nás.

Dnes jsi vědecký pracovník. Čím přesně se zabýváš?

V současné době si dodělávám doktorské studium. Studuju neurovědu, kterou jsem se zabýval trochu už na střední škole a více na vysoké – prováděl jsem výzkum mozku. Používám krysy a virtuální realitu. Provádím operace, kdy do mozku zavádím senzory a čipy, které nahrávají aktivitu mozku.

Pracuješ v Mnichově, tedy rovinatém kraji, kde nejsou právě ideální podmínky pro lyžařský trénink...

Mnichov je „placka“, to je pravda, ale na kolečkové lyže to tu je parádní. Všude jsou udělané cesty jen pro kola, už od domu mám 20 km krásné cesty lesem a po asfaltu. A do hor to také nemám daleko. Za 40 min se mohu dostat až do výšky 1500 m n. m.

Již několik sezon se zúčastňuješ seriálu lyžařských dálkových běhů Visma Ski Classics. Jaké to je závodit s profesionály?

Dálkové běhy mě lákaly snad od mala. Už na vysoké jsem si zkusil dvě padesátky. Vyložene si je užívám. A závodit s profesionály při Visma Ski Classic, to je ohromný zážitek a zároveň výzva! Vše musí být do detailu dořešené. Třeba dnes jsme závodili tady kousek pod Mnichovem, asi hodinu cesty od mého bydliště (König ludwig lauf). Zúčastnilo se asi šest profesionálů včetně Standy Řezáče. Úroveň byla opravdu velmi dobrá. V takovém závodě záleží na strategii. Být součástí té „tlupy“ profesionálů mě vážně moc baví.

V zaměstnání ti vycházejí vstříc?

Mám svůj vlastní projekt a je jen na mě, kam ho posunu a dostanu. Nikdo na mě není závislý. Chodím do práce na osm, devět a někdy i více hodin, ale není problém, abych si udělal třeba na dvě hodiny pauzu a zatrénoval si. Výhodou je, že bydlím pět minut od svého pracoviště.

Závodíš za český tým Vltava Fund Ski Team. Jak ke spolupráci došlo a jak vlastně takový tým funguje?

To je už poměrně dlouhodobá spolupráce – myslím, že to budou čtyři roky. Dostal jsem se k nim přes kamarády Dana Máku a Kubu Pšeničku, kteří tam už závodili. Bylo to v mezidobí, kdy jsem se vrátil z Ameriky a přihlašoval se na doktorské studium. Měl jsem tedy více času cestovat s týmem. V Novém městě jsem pak měl první schůzku s manažerem a s Jirkou Ročárkem a domluvili jsme se na spolupráci. Tým funguje na základě sponzorství. Sponzoři jsou vidět na našich kombinézách. Samozřejmě

to pro ně není taková investice, která by se jim vrátila, ale mají prostě lyžování rádi a jsou s ním rádi spojeni. Dokonce máme i svůj hobby tým kluků z Moravy. My podporujeme je a oni zase nás. Je to krásný příklad dobrého kolektivu.

Máš svého trenéra nebo si tréninkový plán děláš sám?

Vlastního trenéra nemám už čtyři roky. Tréninkové plány si dělám sám. Něco jsem se naučil od trenérů z univerzity, něco sám a čerpám také ze zkušeností.

Který z dálkových běhů ti „sedí“ a kam se nejvíce těšíš?

Vzhledem k tomu, že žiju v Mnichově, vyhovují mi spíš tratě, které nejsou tolik kopcovité, například Diagonela nebo König ludwig lauf. Rád mám i Vasův běh, kterého se letos zúčastním už počtvrté. Na něj se pokaždé moc těším. A vrcholem sezony je samozřejmě Jizerská padesátka.

Jakého výsledku si nejvíce ceníš?

Z hlediska výsledků je to určitě osmnácté místo na Jizerské padesátce. Z Čechů jsem byl druhý nejlepší.

V létě ses stal vítězem nultého ročníku Jilemnického Vasáku + 10. Absolvoval jsi už někdy před tím takto dlouhý závod na kolečkových lyžích?

To byla krásná lokální výzva! O tomto závodě jsme se bavili s Alešem Kožnárem při večerním grilování a já se velice rád zúčastnil. Nikdy předtím jsem 100 km na kolečkových lyžích nejel. A musím říct, že byl závod výborně zorganizovaný.

Bývají pro tebe závody v Čechách, nebo ještě k tomu přímo v Jilemnici, nějak emotivně výjimečné?

Závody v Jilemnici jsou pro mě pokaždé krásné a emotivně výjimečné.

Co patří mezi tvé další sportovní aktivity?

Je jich hodně: cyklistika, triatlon a hlavně běh v horách – ten máme asi s přítelkyní nejraději.

Zaujaly mě tvé koníčky – hra na tradiční nástroj australských domorodců didgeridoo a vyřezávání dřevěných lžic.

Hra na didgeridoo je jednoduchá a navíc pomáhá ke správnému dýchání (pokud se ho tedy člověk naučí – mně se to doposud nepovedlo). A jak jsem se k tomu dostal? Možná jsem se chtěl na střední škole něčím odlišit od svých spolužáků. Každopádně mě to baví. Lžici jsem naposledy vyřezával před pár měsíci. K vyřezávání mě inspiroval závěrečný projekt na střední škole.

Jak vypadá tvůj volný, odpočinkový den a jak často si ho dopřeješ?

V zimě mám většinou odpočinkové dny v pondělí. Jsem ale celý den v práci, abych dohnal vše, co jsem nestihl, protože jsem o víkendu někde závodil. Naštěstí pracuju převážně na počítači, tak si tělo může odpočinout. Rád si dopřeju i příjemnou koupel.

Na závěr mám tradiční otázku – jaké jsou tvé nejbližší sportovní, pracovní a popřípadě i osobní plány?

Do roka bych měl dokončit doktorské studium. Přál bych si dál závodit v dálkových bězích a zlepšit se i v běhání letním v horách. V budoucnu bych si chtěl zkusit i skialpové závody.

Děkuju za rozhovor a přeju Ti spoustu dalších úspěchů sportovních i osobních!

Gabriela Jakoubková

Z historie

Vážení čtenáři,

z podnětu komise Zdravého města začneme otiskovat seriál o podnikání. Vždy jeden díl nahlédne do minulosti, druhý do současnosti. Věříme, že Vás naše řádky zaujmou.

redakce zpravodaje města

Z městské kroniky, rok 1929

Muzeum

Muzeum prodělalo křížovou cestu stěhování z budovy do budovy. Bylo založeno ředitelem dívčích škol Jáchymem Metelkou, sklenářským rodákem ze známé houslařské rodiny, z níž vzešel též známý „zapadlý vlastenec“, pasecký preceptor (učitel, pozn.) Věnceslav Metelka, „Čížek“ z Raisova románu. Již na jubilejní výstavu r. 1891, ale obzvlášť na Národopisnou r. 1895, poslal zdejší okres řadu starobylých památek, jichž majitelé byli po ukončení ochotni ponechat je jako základ budoucího muzea v Jilemnicích. Z nové radnice se sbírky stěhovaly do dívčí školy, po nevlídném postoji okresního školního inspektora se vydaly na faru, až posléze do nové budovy městské spořitelny a konečně po vystěhování berního úřadu ze staré radnice našly, jak se zdálo, tam trvalý útulek. Že častým stěhování velice sbírky trpěly, nemuseli bychom ani připomínat. Město zakoupilo z jubilejního daru spořitelny inventární vybavení, byla ustavena muzejní komise, sbírky nazvány „Krkonošským muzeem“, tedy v r. 1928. Muzejní

komise vydala letáky k občanstvu, aby pomáhalo při vybudování sbírek a vyvolala v život Muzejní sdružení s dobrovolnými příspěvky. V komisi jako předseda zasedal ředitel dívčích škol v. v. Jáchym Metelka, nar. 18. 3. 1853, Jaromír Horáček, odborný učitel, jednatel, ředitel reálného gymnasia Antonín Janč, profesor reálného gymnasia Karel Štětka, řídící učitel v. v. Jan Buchar, městský tajemník Jindřich Ambrož, ředitel Městské spořitelny Jaroslav Šolc – pro muzejní místnosti zakoupili skříně, též Odbor Klubu českých turistů a Český krkonošský spolek Ski, které v nich umístí své památky, významné pro život v Jilemnicích a okolí. Krkonošské muzeum mělo předsíň, proslutý sál a tkalcovskou světničku.



FOTO ANETA PODSEDNÍČKOVÁ

Zvonička.

Jan Buchar

21. září oslavoval čestný měšťan a řídící učitel v. v. Jan Buchar své sedmdesáté narozeniny. Odbor KČST a Český krkonošský spolek Ski v Jilemnici oslavily toto jubileum zasloužilého člena „Přátelským večírkem“ na Zlaté vyhlídce na Benecku. Zúčastnil se starosta města, zástupci zdejších spolků, delegáti ústředí KČST, Svazu lyžařů, Ski klubu v Hradci Králové, zemského výkonného výboru Národní demokracie, Severočeské jednoty, zástupci několika žup turistů, Tělocvičných jednot Sokol a noho jiných. Došlo několik set dopisů a pozdravných telegramů. Všichni zdůrazňovali velké

Bucharovy zásluhy o turistiku, lyžařství a propagaci Krkonoš, jeho národní uvědomění a menšinářskou práci. Hluboce dojat vroucím přátelstvím pravil pan řídící ve svém projevu, že jej vedla vždy k práci láska k rodné hroudě, kraji a velebným horám. Pracoval vždy s oddanými přáteli, mezi nimiž nebylo sporů, proto se každé práci dobře dařilo.

Výlet

Druhého dne vedl 27 účastníků přes Mísečky („Bucharovou cestou“) Kotelnými jámami přes Dvoračky do Hutí.

*Z městské kroniky vybral
Jan Luštinec*

FOTO NIKOLAS TUŠL



Z filmu Poslední závod.

Z kulturního dění

Krkonošské muzeum v Jilemnici v roce 2021

Muzeum je zařízením Správy Krkonošského národního parku a na provozu se finančně podílí město Jilemnice. Využívá budovy zámku (čp. 75), pivovaru (čp. 1) a zahradního domku.

Rok byl ovlivněn pandemií koronaviru covid-19. Muzeum bylo pro veřejnost opět uzavřeno od 18. prosince 2020 až do 4. května 2021. V tomto období jsme se zaměřili na údržbu, zpracování sbírkového fondu, přípravu výstav, ale také na publikační činnost a prezentaci v médiích. Konání kulturních akcí bylo i poté několikrát omezeno, přesto jsme nabídli několik výstav a doprovodných akcí.

Personální podmínky

Na plný úvazek pracovali vedoucí Bc. David Ulrych, odborní pracovníci Mgr. Martin Witkowski a Jana Krausová, kurátorka sbírkových fondů Tereza Tauchmanová, provozně-ekonomická pracovnice Veronika Houdová, průvodkyně Ing. Sabinu Rychterovou, která ukončila pracovní poměr k 31. březnu, vystřídala 1. května Ing. Lucie Exnerová, dále uklízečka Dana Hauková a na zkrácený úvazek pokladní Věra Kyzewetterová, Jaromíra Voborská, Mgr. Milena Janatová a Eva Martinová. V letní sezoně pomáhali s provozem brigádníci a v průběhu roku také praktikanti.

Návštěvnost

Pokles návštěvnosti kvůli uzavření muzea a omezení akcí byl velký a ubylo zejména hromadných výprav.

Nevyrovnila jej ani poměrně vysoká návštěvnost v letní sezoně. Celkem muzeum navštívilo 10 962 osob.

Výstavy

Připravili jsme 6 nových výstav a 3 trvaly z předchozího roku. Mimo muzeum jsme uspořádali 3 výstavy a na dalších spolupracovali.

Zámek (čp. 75) – výstavní síň

- 29. 5. 2020–6. 6. 2021 *Stopy osvobození*
- 19. 6.–14. 11. *Zdeněk Burian – Dobrodružství pravěku*
- 4. 12.–30. 1. 2022 *Perličkové Vánoce*

Pivovar (čp. 1) – výstavní síň

- 11. 12. 2020–31. 1. 2021 *Já bych rád k Betlému*
- 29. 5.–21. 11. *Z depozitářů muzea*
- 27. 11.–30. 1. 2022 *Půjdem spolu do Betléma*

Pivovar (čp. 1) – Erbovní sál

- 11. 12. 2020–6. 6. 2021 *Putování za kamennými kříži Českého ráje a Podkrkonoší*
- 12. 6.–12. 9. *Obrazy a plastiky ze Severočeské sbírky*
- 25. 9.–13. 3. 2022 *Kouzlo zastaveného času aneb jak se Jilemnice bavila*

Akce a přednášky

Uspořádali jsme 20 doprovodných akcí a přednášek v muzeu, jako například přednášky *Život v armádách třicetileté války* Mgr. et Mgr. Kláry Andresové, *Podzim a zima v lidové stravě Krkonoš* PhDr. Daniela Dědovského nebo komentované prohlídky výstav a speciální

programy pro školy, dalších 9 přednášek proběhlo mimo muzeum a 4 online.

Poskytli jsme prostory pro konání tří akcí a dvou svateb, zejména v souvislosti s využitím sousedního Sloupového sálu spravovaného Společenským domem Jilm jako očkovacího centra a logickým hledáním náhrady pro konání akcí.

Publikační činnost a prezentace v médiích

Publikovali jsme 1 odbornou studii, tedy *Stavebně historický průzkum objektu bývalé likérky v Horních Štěpanicích* ve vlastivědné ročence *Z Českého ráje* a Podkrkonoší, dále 28 článků a příspěvků v periodikách a tisku, kde za zmínku stojí seriály *Putování za kamennými kříži* nebo *Květnové povstání na Jilemnicku* v časopise *Krkonoše – Jizerské hory*. Vystupovali jsme v 28 rozhlasových a 3 televizních vysíláních, pokračovali v aktivitě na webu a zejména na sociálních sítích, kde jsme publikovali 13 článků a desítky dalších příspěvků. Propagovali jsme muzeum na serverech v České republice, Polsku a dokonce USA.

Spolupráce

Poskytli jsme materiály například pro natáčení filmu *Poslední závod*, dokumentu *Industrie*, pořadu *Pečení na neděli* nebo publikaci *Zlatý klíč k památkám*, leták *Zvědavá ulička – malebná podkrkonošská architektura*, kalendář *Martinice v Krkonoších 2022* a podíleli se na přípravě knihy *Pamětnice Roprahtická*. Vyřídili jsme 75 badatelských dotazů. Bylo uskutečněno 21 výpůjček 391 předmětů na naše výstavy a naopak 14 záůjček 76 předmětů na výstavy v jiných institucích. Další trvaly z předchozích let. Spolupracovali jsme s řadou institucí, zejména muzei, galeriemi a archivy, ale

také s jednotlivci, jako umělci a sběrateli u nás i v zahraničí.

Práce se sbírkou

Většinou z darů, pozůstalostí a starého fondu jsme získali 240 přírůstkových čísel, odpovídajících 281 předmětům. Dotace Ministerstva kultury z programu ISO C – Výkup předmětů kulturní hodnoty mimořádného významu nám umožnila zakoupit obraz Františka Kavána *Krkonoš od Pančické louky* z roku 1893. Mezi další zajímavé akvizice patřila kresba stejného autora s názvem *Hradec Králové*, pocházející z roku 1888, lidový betlém z Jilemnice ze 40. let 20. století, pamětní sklenice z lesnické exkurze konané na jilemnickém panství pod záštitou Jana Nepomuka hraběte Harracha v roce 1879, saně „rohačky“ z počátku 20. století, soubor petrolejových lamp z období od 2. poloviny 19. století do 1. poloviny 20. století, soubor předmětů obsahující církevní textilie, ale i obrazy či model kostela, původem z fary ve Studenci.

Dotace Ministerstva kultury z programu ISO II/D – Preventivní ochrana před nepříznivými vlivy prostředí nám umožnila restaurovat obrazy Františka Kavána *Svatby táhnou přes vrcha* a *Na zarostlém rybníce*, oba z roku 1896. Ve spolupráci s Oblastní galerií Liberec proběhlo restaurování autorových obrazů *Na Staré hoře* z roku 1893, *Zima na Ďáblickém vrchu* z roku 1892 a *Bukovina* z roku 1894. Konzervátorským zásahem prošel mědiryt Petra Paula Rubense *Vztyčení kříže* z 1. poloviny 17. století a lyžařská bota z konce 19. století. Vlastními silami proběhlo také vyčištění a konzervace rakouské jezdecké šavle vzor 1861, rakouské jezdecké perkusní pistole vzor 1859, bodáku na rakouskou pěchotní perkusní

pušku Lorenz vzor 1854, rakouské myslivecké perkusní pušky Lorenz vzor 1854, pruské pěchotní jehlovky Dreyse M 1841, rakouského dělostřeleckého granátu z bojiště u Náchoda z roku 1866 a těžítka vyrobeného z artefaktů nalezených na bojišti u Chlumu z roku 1866 či rakouské šavle pro námořní důstojníky vzor 1850/71. Proběhlo také preventivní plynování depozitáře. Inventarizací prošla celá podsběrka Historie.

Knihovna

Získali jsme 38 publikací a 284 čísel periodik do knihovny. Bylo skutečně 50 knihovních výpůjček.

Opravy a investice

Na zámekské budově čp. 75 bylo z rozpočtu města zrenovováno 53 vnějších částí oken. Došlo k výmalbě a výměně koberců v části expozice a kanceláři, výměně vodovodních baterií, osvětlení ve vitrínách a dalším drobným opravám. Rovněž byl zakoupen nový nábytek do kanceláří.

Děkujeme našim návštěvníkům a příznivcům za podporu v uplynulém roce a těšíme se na další setkávání a spolupráci.

*David Ulrych
vedoucí Krkonošského muzea
v Jilemnici*

Program akcí Krkonošského muzea v Jilemnici (Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondělí. Aktuální informace naleznete na našich webových stránkách a Facebooku.

► Zámek (čp. 75)

– *Krakonoš* – výstava přibližuje postavu Krakonoše skrze figury, kresby, ilustrace, knihy a další předměty. Výstava potrvá do 27. listopadu 2022.

► Pivovar (čp. 1)

– *Kouzlo zastaveného času aneb jak se Jilemnice bavila* – výstava fotografií města a společenského i spolkového života v něm od 30. do 50. let 20. století od místního fotografa Stanislava Šimůnka. Výstava potrvá do 13. března 2022.

– *Grafiky ze Severočeské sbírky* – výstava grafik autorů spojených se severními Čechami volně naváže na výstavu *Obrazy a plastiky ze Severočeské sbírky* uskutečněnou v minulém roce. Výstava potrvá od 12. února do 8. května 2022.

Společenský dům Jilm

27. ročník divadelní přehlídky Březen – měsíc divadla 2022

Středa 2. 3. 2022 v 19.00 hod.

Veselé Velikonoce – Pantheon production – **ZRUŠENO!**

Nenapravitelný rošťák, profesionál i zvíře, chystá bezva fintu. Hrají: Martin Hofmann, Michaela Badinková, Eliška Hanušová, Monika Zoubková, Jelena Juklová, Jiří Wohanka, Filip Cíl. 490 Kč

Čtvrtek 3. 3. 2022 v 18.00 hod.

Galerie V Kotelně
Autoři Jilemnicka – vernisáž výstavy
Vystavující:
Ivana Dubská – Víchová nad Jizerou



Spalovač mrtvol v hlavní roli s jilemnickým rodákem Petrem Pochopem ml.

Josef Dufek – Jilemnice
 Jaroslav Duška – Horní Branná
 Marcela Fuksová – Zálesní Lhota
 Lenka Husáriková – Horní Štěpanice
 Lidmila Hrubá – Horní Branná
 Václav Horáček – Jilemnice
 Irena Jeriová – Benecko
 Jaroslav Kučera – Jilemnice
 Tomáš Schmied – Jilemnice
 Petra Tomášová – Dolní Branná
 Zuzana Tvrdíková – Křížlice
 Výstava potrvá do 31. 3. 2022.

Úterý 8. 3. 2022 v 19.00 hod.

Darmošlapky aneb Repete hoši
 DS J. J. Kolár Poniklá

Lehce erotická komedie, která svými
 dobře obsazenými rolemi starších,
 zkušených i nově začínajících herců
 a hereček zaručuje dobrou zábavu,

kdy vás nenecháme ani malou chvíli
 bez smíchu.

100/80 Kč

Čtvrtek 10. 3. 2022 v 19.00 hod.

Natěrač

DS Vojan Desná Mladá haluz
 Svižná konverzační komedie plná pře-
 vleků, která má za cíl jediné – pobavit
 diváka.

100/80 Kč

Neděle 13. 3. 2022 v 19.00 hod.

Hrdý buď, žes ... – DS Lipany Vrchlabí
 Hrdinka příběhu, žákyně druhé tří-
 dy základní devítileté školy Helenka
 Součková, nás zkoumavým i naivním
 pohledem osmiletého dítěte sugges-
 tivně provází tragikomickými roky
 husákovské normalizace, tak jak se

na počátku 70. let promítala do světa
dětí i dospělých.
100/80 Kč

Úterý 15. 3. 2022 v 19.00 hod.

Spalovač mrtvol – D21 Praha

Největší lstí ďábla je, když sám o sobě
prohlašuje, že není... Adaptace kul-
tovního románu. Groteska z krema-
toria. Hrají: Stela Chmelová, Hana
Mathauserová, Samuel Neduha, Petr
Pochop, Marek Zeman
280 Kč

Jindřich a Alice byli kdysi šťastný pár,
ale 25 let manželství zanechalo své
stopy. Vášně je pryč. Dostane jejich
láska ještě šanci? Škádlení, veselé
akty zoufalství a objevování pravdy
více než erotogenních zón nadchlo
diváky této kanadské komedie po ce-
lém světě. Sex pro pokročilé nemu-
sí být nevyhnutelně pokročilý sex, ale
pro záchranu vztahu může znamenat
mnohem víc...

Hrají: Jana Krausová a Karel Roden.
490 Kč

Úterý 22. 3. 2022 v 19.00 hod.

Sex pro pokročilé – Studio DVA Praha
Jak získat návod na oživení dlouhole-
tého manželství? Je řešením vzrušují-
cí víkend v hotelu a příručka „Sex pro
pokročilé“?

Čtvrtek 24. 3. 2022 v 19.00 hod.

Tchýně na zabití

DS Tyl Slaná u Semil

Ani sama Smrt nezabrání tchýním pru-
dit a montovat se do života mladým.
Čistokrevná „řachanda“ okořeněná



Z ARCHIVU SD JILM

Sex pro pokročilé v podání Jany Krausové a Karla Rodena.

duchařinou popisuje vztah mezi tchýní a zetěm, snachou a tchýní, mezi matkou a dcerou, synem a matkou, mezi mladými manžely a konečně a hlavně mezi tchýněmi samotnými.
100/80 Kč

Neděle 27. 3. 2022 v 15.00 hod.

Štístko a Poupěnka – Bylo nebylo
Štístko a Poupěnka vás znovu provedou fantastickým světem pohádek.
280 Kč
(Předprodej zajišťuje Ticketportal.)

Středa 30. 3. 2022 v 19.00 hod.

Ztížená možnost soustředění
Divadlo V Roztocké Jilemnice
Tragikomedie Václava Havla z doby počátků počítačové revoluce líčí situaci muže, jehož mysl ztrácí schopnost o něco usilovat, rozhodnout se, ba vůbec se orientovat v čase.
Premiéra.
100/80 Kč

Čtvrtek 31. 3. 2022 v 19.00 hod.

Tomáš Matonoha & přátelé
Speciální host Zdeněk Král.
250 Kč

Prodej vstupenek: Informační centrum Jilemnice, tel.: +481 54 10 08; sdjilm.koupitvstupenku.cz

Další akce:

Pondělí 21. 3. 2022 v 19.30 hod.

společenská místnost

Buddhismus v každodenním životě
Přednáška německého cestujícího učitele Buddhismu Diamantové cesty Manfreda Kesslera.
Bližší informace na tel.: 732121125
100 Kč

Pondělí 28. 3. 2022 v 18.00 hod.

Kino 70 Jilemnice

Český ráj známý a neznámý

Multimediální projekce a přednáška Pavly Bičíkové o Českém ráji. Prostřednictvím velkoplošných fotografií společně navštívíme známá i méně známá místa Českého ráje. Vydáme se do skalních měst, na českorajské sopky, na hrady, zámky a tajemné zříceniny. Uslyšíte příběhy o lidech, kteří zde stále žijí a jsou věhlasnými šperkaři, skláři a brusiči drahých kamenů. Zažijeme překvapivá dobrodružství a odhalíme některá tajemství tohoto čarokrásného kraje. Víte, že když se procházíte Prachovskými skalami nebo Hruboskalským skalním městem, tak kráčíte po dně křídového moře? Že rozeklaný hřeben Suchých skal byl také mořským dnem, který se před miliony let tektonickými pohyby přetočil z vodorovné do svislé polohy? Možná konečně pochopíme genialitu a výjimečnost velikánů české historie – Albrechta z Valdštejna a Járy Cimrmana. Určitě získáte řadu námětů, kam se vydat na výlet.
100 Kč

Kurz taneční a společenské výchovy z roku 2021

Sobota 5. 3. 2022

- 17.00–19.30 hod. 8. lekce – opakovací lekce A+B
- 20.00–23.00 hod. Filmová prodloužená – opakovací lekce A+ B

Pátek 11. 3. 2022, 19.00–24.00 hod.

Věneček A

Sobota 12. 3. 2022, 19.00–24.00 hod.

Věneček B

Taneční večery s výukou

V průběhu večera si budete moci zatančit všechny tance ve volných tanečních sériích, které budou doplňovat vstupy tanečních lektorů k předem zvoleným tancům. Výuka bude vedena od základních kroků až po pokročilé figurace. Samozřejmě bude stolová úprava a otevřený bar na přísálí.

- 4. 3., 19.30–22.30 hod. – jive, blues
- 18. 3., 19.30–22.30 hod. – chacha, tango
- 25. 3., 19.30–22.30 hod. – valčík, rumba
- 1. 4., 19.30–22.30 hod. – Krakonošův bál (dle aktuálních opatření)

Vstupné na jeden večer 100 Kč, Krakonošův bál 150 Kč.

Připravujeme:

Středa 6. 4. 2022 v 19.00 hod.

Housle – Divadlo Ungelt Praha

Hrají: Jiří Langmajer, Pavel Liška, Milan Hein.

Sobota 9. 4. 2022 v 19.00 hod.

David Koller

Nejvýraznější osobnost české hudební scény posledních desetiletí. Zpěvák, bubeník, producent, líder kapely Lucie a autor mnoha hitů. David Koller se svojí kapelou aktivně koncertuje, na jaře 2022 vyráží opět na Acoustic tour.

Neděle 10. 4. 2022 v 15.00 hod.

Velikonoční pohádka ze zahrádky aneb jak se lišák Fešák napálil

Divadlo Kapsa Andělská Hora

Čtvrtek 21. 4. 2022 v 19.00 hod.

Karel Šíp

Pondělí 25. 4. 2022 v 18.00 hod.

Hawai

Cestopisná přednáška Libora Turka

Městská knihovna Jaroslava Havlíčka

První jarní měsíc je každoročně spojen s celostátní akcí Březen – měsíc čtenářů, podporující a propagující četbu. Vznikl v roce 2009 a jeho organizátorem a vyhlášovatelem je SKIP – Svaz knihovníků a informačních pracovníků. Také my se do celostátní kampaně tradičně zapojujeme a v doprovodném programu Vám přinášíme:

- ▶ po celý měsíc březen je připravena první registrace pro čtenáře do 15 let v dětském oddělení zdarma, využít můžete také zvýhodněnou rodinnou registraci do knihovny
- ▶ až do 7. dubna můžete na webu knihovny hlasovat pro svoji nejoblíbenější knihu roku 2021 a vyhrát v čtenářské anketě Kosmas cena čtenářů.
- ▶ v březnu také vybereme a oceníme nejlepšího E-čtenáře loňského roku
- ▶ pozveme vás na autorskou besedu s Martinou Bittnerovou
- ▶ u příležitosti Světového dne poezie proběhne soutěžní poznávání básnických děl
- ▶ vybrat si můžete z aktuálních novinek, klasických knih i široké nabídky e-knih.

Vaše knihovnice

Od 1. 3. 2022 se mění provozní doba knihovny Jaroslava Havlíčka v Jilemnicích.

PO	8.30–11.30	12.30–17.00
ÚT	—	—
ST	8.30–11.30	12.30–17.00
ČT	—	12.30–17.00
PÁ	8.30–11.30	12.30–16.00
SO	9.00–11.30	—

Ze sportu

Jilemnická 50

15. ročník O2 Jilemnické 50 se uskutečnil na Horních Mísečkách. Pořadatelé z ČKS SKI Jilemnice a seriálu závodů Stopa pro život museli letos volit jistotu sněhových podmínek i za cenu vyšších nákladů na logistiku a úpravu tratí.

V sobotu byly na programu nejprve závody žactva a posléze měli závodníci možnost po vzoru loňského „covidového“ modelu individuálního startu volnou technikou bez stresu a tlačenic. Nejdelší 15 km okruh vedl ze stadionu po trati 10 km okruhu na Rovinku a zpět na tratě levou odbočkou od Labské stráně.

V neděli – v den opravdového závodu přivítal účastníky velmi silný vítr. Pořadatelé již v časných ranních hodinách sundali látkové ploty s bannery, které

při sobotním závodě lemovaly celý stadion. Stadion ohraničovaly pouze červené tyče. V 5 hodin vyrazili rolbaři na úpravu tratě. Cestou museli odklízet větve, někde šestimetrové vršky stromů. Vzhledem k situaci rozhodl soutěžní výbor o zkrácení nejdelší 45 km tratě o jeden celý okruh na 30 km.

Silné poryvy větru na stadionu pokračovaly i v průběhu celého závodu, ale nezabránily statečným absolvovat svou vybranou trať klasikou technikou.

Celkovým vítězem letošního ročníku O2 Jilemnické 50 se stal domácí Jakub Pšenička.

Všechny starty proběhly podle časového programu. Poděkování patří všem pořadatelům ČKS SKI Jilemnice, Stopy pro život, městu Jilemnice za podporu a všem závodníkům, kteří navzdory



FOTO STANISLAV HENYCH

Stateční závodníci při ztížených horských podmínkách během Jilemnické 50.



Sebastian Szabó při závodech ve Mříčné.

těžkým podmínkám neváhali přijet zazávodit si. Na shledanou za rok!

Výsledky jsou k dispozici k prostudování na www.skijilemnice.cz

Karel Randák
ČKS SKI Jilemnice

Autoklub Krakonoš vyhlíží sezonu 2022

V Autoklubu Krakonoš Jilemnice panuje spokojenost s rokem 2021 a už s napětím očekávají nadcházející sezonu.

V loňském roce se klubu podařilo navázat na úspěchy let minulých. Dařilo se jak na sportovních kolbištích, tak

v pořadatelské činnosti. Největší hvězdou posledních let je bezesporu mladý Eda Vyšanský. Sice se mu nepodařilo obhájit bronz v Mistrovství ČR endurosprint třídy E3, ale i čtvrtá příčka v silné konkurenci (lepší byli pouze tři reprezentanti ČR) se rozhodně počítá! A vzhledem ke svému juniorskému věku je velkým příslibem do budoucna. Další medaile v celkovém pořadí disciplíny endurosprint přidali zástupci klubu ve druhé výkonnostní třídě, tedy v Přeboru ČR. Ve třídě E1 je zlatý Martin Lepka a Matěj Hanuš stříbrný. V silnějších E2 získal bronz Michal Hanuš a v nejsilnějších E3 nenašel Míra Škaloud přemožitele.

Nadšení pak v klubu panuje z nástupu dětí. Nejvýraznější tváří je Sebastian

Szabó. V loňské sezoně se soustředil především na Mistrovství ČR v motokrosu. Začal na padesátce a nejlepšího výsledku dosáhl v červnu v Jiníně, kde bral bronz. Bohužel hned následující víkend se zranil a na 10 týdnů musel na motoru zapomenout. Po vynucené pauze se vrátil na silnější pětadesátce a hned ve svém prvním závodě seriálu Motocross cup si dojel pro druhé místo. Další medaili, bronzovou, získal na závěrečném endusprintu v Benešově u Semil.

Ve výčtu úspěchů nelze opomenout novou členku klubu. Ano, za AK Krakonoš počínaje sezonou 2021 závodí dívka, Adéla Mejsnarová! Vloni začínala na cestovní motorce, základy terénní jízdy získávala na enduro campu. Prvním závodem byl Offroad maraton v Milovicích. Umístila se v polovině ryze mužského startovního pole a to ji motivovalo do dalšího tréninku. Na domácích závodech ve Mříčné startovala v obou dnech. Ve Vysokém nad Jizerou pak poprvé startovala na ostré endurové motorce. Podle svých slov to bylo o překonání strachu a pak si to již užívala. Vrcholem bylo Mistrovství ČR endurosprint v Benešově u Semil, kde Adéla získala poháry za třetí místa po oba dny! A jak sama říká: „Mrtě se těším na novou sezonu!“

Ani loni se nepodařilo uspořádat seriál hobby závodů KTM ECC a tak se krakonošáci opět rozhodli uspořádat samostatný podnik. Memoriál Oldy Nývlta se tak po roce jel zase jako maraton družstev. V sobotu se ve Mříčné utkala tříčlenná družstva ve čtyřhodinovce a v neděli dvojice ve tříhodinovce. Navíc se v sobotu svezly i děti ve dvou objemových třídách. I přes to, že termín memoriálu kolidoval se dvěma jinými motocyklovými podniky, to na start přilákalo solidní množství jezdců. Za oba dny do závodů vyrazili 254 jezdci.

A na co se můžeme těšit v nadcházející sezoně? Na sportovních kolbištích budou jistě zástupci klubu chtít minimálně zopakovat loňské úspěchy. Takže červené dresy budete i nadále vídat na mistrovských tratích endura a motokrosu, ale také na hobby závodech v našem regionu.

A velké plány mají také coby pořadatelé. Tradiční Memoriál Oldy Nývlta ve Mříčné by měl doplnit nový závod ve staronové lokalitě v polovině prázdnin. V závislosti na počasí plánují také závod motoskiöjoringu.

Takže držte Autoklubu Krakonoš Jilemnice pěsti a přijďte podpořit jejich zástupce i na závody!

Tomáš Macháček

Smutná zpráva pro jilemnický fotbal

Dne 28. 1. 2022 nás opustil náš kamarád a dlouholetý fanoušek Vratislav Paldus. Vráta nikdy nevynechal jedině utkání SK Jilemnice. Ať to byl zápas mužů nebo mládeže. Fandil s nasazením a jeho „Jilemnice do toho“ nebo „dáme gól“ bylo vždy slyšet. Mnohokrát mi zavolal a ptal se, zda může jet s námi na venkovní utkání. Pokud to bylo jenom trochu možné, tak jel. Nikdy nechyběl. Jeho 100% účast mu mohlo závidět mnoho hráčů.

Tímto ti, Vráto, mnohokrát děkuji za celý oddíl SK Jilemnice a doufám, že tam nahoře máš již nový tým, kterému fandíš. Určitě koukáš na perfektní zápasy se spoustou hvězd. Třeba tam už máš kamarády jako Josefa Masopusta nebo Diega Maradonu.

*S poděkováním za celý oddíl
SK Jilemnice Vladimír Horáček*

Zajímavosti

V hlavní roli Krkonoše

Drsné a zároveň romantické zimní prostředí nejvyšších českých hor inspirovalo řadu filmařů. Do našich srdcí se zapsalo stejně, jako osudy hlavních hrdinů. Jaké příběhy byly v Krkonoších vyprávěny?

Špindlerův Mlýn proslavili filmaři hned několikrát. Místem zvaným Studené koleno, po cestě z Vrchlabí, vezl autobus studenty ve filmu *Sněženky a machři* (1982) režiséra Karla Smyczka. Další záběry filmu byly pořízeny třeba v Peci pod Sněžkou a u Moravské boudy. Na špindlerovském autobusovém nádraží vystupoval z dopravního prostředku Jiří Hrzán

ve filmu *Homolka a tobolka* (1972), po Bílém mostě v centru pak Homolkovi kráčeli při příjezdu do města. Hláška z filmu: „To jsou panoramata!“ u našinců působí úsměv na tváři dodnes, zvláště v době, kdy hory pokrývá neprostupná hustá mlha. Na blízkém parkovišti v centru Špindlerova Mlýna Josef Abrahám alias Dalibor Vrána nezákonně inkasoval peníze od turistického zájezdu ve filmu *Vrchní prchni* (1980). Mnohem později tu zloději zahodili ukradené snowboardy Rendyho a Jáchyma ve filmu *Snowboardáci* (2004), přičemž své první jízdy zkoušeli ve středisku Svatý Petr, kde také stojí hotel Olympie.



FOTO NIKOLAS TUŠL

Z filmu *Poslední závod*.



FOTO NIKOLAS TUŠL

Z filmu Poslední závod.

Ve stejném hotelu Olympie ve Sv. Petru padaly klapky i dvou dalších snímků, *Pan Tau na horách* (1970) a *Jak vytrhnout velrybě stoličku* (1977). *S tebou mě baví svět*, nejúspěšnější veselohra minulého století natočená v roce 1982, sice pojednává o expedici YDYKSEB, ale odehrává se převážně v malebné zasněžené krajině a v horské chalupě v obci Dolní Dvůr. Půvabný filmový příběh *Krkonos a lyžníci* z r. 1981 natočila režisérka Věra Šimková-Plíková převážně v malebném prostředí zasněženého Harrachova a Rokytnice nad Jizerou. Komedie Miloše Formana *Hoří, má panenko* z roku 1967 našla své zázemí pro natáčení v Kulturním domě Střelnice ve Vrchlabí. Zde se odehrává většina scén z filmu, ve kterém získali své role i někteří občané města. A co třeba *Synové hor*, *Padesátka*, nebo *Čert ví proč*? V jakých lokalitách se tyto filmy natáčely, zjistíte na www.krkonose.eu.

Nový film *Poslední závod* připomíná nejsilnější z krkonošských příběhů

Ten příběh znáte... Příběh přátelství, obětavosti, pevné vůle a síly ducha. Odehrál

se před více než 100 lety, v bílé náruči zimních hor ale rezonuje dodnes. Jste si ale jistí, že ten příběh znáte celý? Slyšeli jste již dříve jméno Emerich Rath? Odpovědí je nový film *Poslední závod*, který vstoupí v březnu do českých kin.

Náročné natáčení

Film režiséra Tomáše Hodana se natáčel 32 dní na autentických místech Krkonos. Celý štáb čelil extrémnímu a vrtkavému horskému počasí, o to pravdivější a silnější tak jistě jejich vyprávění bude. Herci, v čele s Kryštofem Hádkem (Bohumil Hanč), Markem Adamczykem (Emmerich Rath) a Vladimírem Pokorným (Václav Vrbata), prošli kurzem otužování, aby náročné natáčení zvládli.

Premiéra

Do kin film vstoupí přesně v den 109. výročí tragického závodu. Tedy 24. března 2022. Budete u toho?

*Z podkladů Dáši Palátkové
zpracovala Alena Cejnarová,
DMO Krkonosé – svazek měst a obcí*

SRAZ RODÁKŮ A PŘÁTEL MĚSTA JILEMNICE

6. - 8. května 2022

odhalení pamětních desek • Stanislavu Zindulkovi 5.května, Rudolfo Kazdovi 6.května
prohlídky významných budov • běžně nepřístupné prostory budov radnice, škol, muzea ...
pocty osobnostem města • udílení Pamětní medaile města Jilemnice
kulturní, společenský i sportovní program



Návrhy na ocenění Pamětní medailí města Jilemnice
můžete podávat na podatelnu MěÚ nebo zasílat na email
starosta@mesto.jilemnice.cz do konce března.



Z ARCHIVU FABIÁNA ŠTOČKA

Závod Benzina sprint na Jizerce 2021.

Promítání velkoplošných fotografií Pavly Bičíkové.
Vyprávění o lidech, kteří zde žijí a vytváří „ráj“.

Český ráj

známý a neznámý



Pondělí 28. 3. od 18 hodin
Kino 70 Jilemnice

AUTOŘI JILEMNICKA



Čtvrtek 3.3.2022 v 18.00 hod. - vernisáž výstavy

GALERIE V KOTELNĚ JILEMNICE

Výstava potrvá do 31.3.2022

Společenský dům JILM Jilemnice Vás zve na

Taneční večery s výukou

V průběhu večera si budete moci zatančit všechny tance ve volných tanečních sériích, které budou doplňovat vstupy tanečních lektorů k předem zvoleným tancům. Výuka bude vedena od základních kroků až po pokročilé figurace. Samozřejmě bude stolová úprava a otevřený bar na přísálí.

25.2.2022 Waltz, Polka (19.30 - 22.30)

4.3.2022 Jive, Blues

18.3.2022 Chacha, Tango

25.3.2022 Valčík, Rumba

1.4.2022 Krakonošův bál (20.00 - 24.00)

– ukončení plesové sezóny s živou hudbou v Jilemnici

Vstupné na jeden večer 100 Kč, Krakonošův bál 150 Kč.

Cena celého bloku večerů 400 Kč + vstupné na Krakonošův bál zdarma.



19.30 - 22.30 hod.

SD JILM Jilemnice



BŘEZEN 2022

1/3

úterý

JIZERSKÉ HORY

ČR – dokumentární

19.30

Vstupné
100 Kč**3/3**

Čtvrtek

BATMAN TITULKY

Dva roky slídění po ulicích jako Batman, který nahání strach zločincům, zavedly Bruce Waynea hluboko do stínů Gotham City. Mezi zkorumpovanou sítí městských úředníků a vysoce postavených osobností má osamělý mstitel jen několik důvěryhodných spojenců. Když se vrah sérií sadistických machinací zaměří na gothamskou smetánku, musí Batman navázat nové vztahy a odhalit pachatele, aby se stal symbolem naděje Gotham City.

USA – akční/drama/krimi – titulky – 175 min

19.30

Vstupné
140 Kč**4/3**

pátek

**TAJEMSTVÍ STARÉ
BAMBITKY 2**

ČR – pohádka – 104 min

17.30

Vstupné
130 Kč**6/3**

neděle

SUPER-BLB

Máte železný oblek, jste zelený vzteky, kousnul vás pavouk, hrajete si na netopýra nebo jste jinak super? Připravte se na to, že francouzská komedie Super-Blb si z vás bude celou hodinu a půl dělat nelibostnou legraci.

Francie – komedie/akční – titulky – 82 min

17.30

Vstupné
130 Kč**BATMAN DABING**

20.00

USA – akční/drama/krimi – dabing – 175 min

Vstupné
140 Kč**7/3**

pondělí

SRDCE NA DLANI

ČR – komedie – 95 min

19.30

Vstupné
130 Kč**9/3**

Středa

**V LÉTĚ TI ŘEKNU,
JAK SE MÁM**

Slovensko/ČR – komedie – 111 min

19.30

Vstupné
130 Kč**11/3**

pátek

PROMĚNA 3D

Příběh filmu pojednává o třináctileté dívce Mei Leeové, která se samovolně proměňuje v obří červenou pandu, ale jen když příliš rozrušená, což je bohužel prakticky neustále. Dívku Mei navíc silně znervózňuje její až příliš starostlivá maminka Ming, která se od své dcery téměř nikdy nevzdálí.

USA – animovaný/rodinný – dabing – 90 min

17.30

Vstupné
150 Kč**13/3**

neděle

BETLÉMSKÉ SVĚTLO

Stárnoucímu spisovateli Karlu Šejnohovi už psaní nejde jako dřív. Nedokončené povídky se mu hromadí v hlavě, jejich postavy vylézají na denní světlo a dožadují se, aby autor pokračoval v ději. Všichni něco chtějí. Fotograf Matěj chce získat nedobytnou Vendulu z lékárny, pan Bohumil prosí, aby udělal zázrak, automechanik Bakalář by chtěl být lékařem. Do toho vstupuje z reálného světa Šejnohova manželka, která si myslí, že už by měl psaní nechat a konečně se věnovat jí. Komedie s prvky magického realismu servíruje univerzální otázky lidského života s nadsázkou a humorem.

ČR – komedie – 99 min

17.00

Vstupné
140 Kč**14/3**

pondělí

PES

Marinář Briggs ve výslužbě dostane úkol, který se ukáže být možná tím nejsložitějším v celé jeho kariéře. Má dopravit psí fenku jménem Lulu, na pohřeb jejího bývalého pána. Vyráží její společně na cestu autem podél pobřeží Tichého oceánu, aby se do jednoho týdne dostali na místo určení. Namachrovaný lehkovážný trajaer a svěhlavá psí dáma jsou ale poměrně neslučitelní...

USA – komedie – titulky – 90 min

19.30

Vstupné
130 Kč**16/3**

Středa

BETLÉMSKÉ SVĚTLO

ČR – komedie – 99 min

19.30

Vstupné
140 Kč

Upozorňujeme diváky, že v případě **projekce ve 3D je nutné použití 3D brýlí pro systém Dolby 3D**. Tyto brýle je možné zakoupit spolu se vstupenkou v pokladně kina i v Informačním centru za cenu 30 Kč. Tyto brýle se stávají majetkem diváka a může je používat opakovaně. **Změna programu a výše vstupného je vyhrazena.**

Ze vstupného je hrazen poplatek fondu kinematografie ve výši 1 % z ceny vstupenky. Program viz též na www.sdjilm.cz. Adresa kina: Roztocká 500, Jilemnice 514 01. Tel.: kancelář **481 544 070**. Předprodej vstupenek v Informačním centru vždy nejpozději 10 dní před termínem projekce. Rezervace jsou možné email: info@jilemnice.cz, nebo telefonicky: Informační centrum **481 541 008**.

18/3

Pátek

HAFTANAN A TŘI MUŠKETÝŘI

Dogtanian je mladý šermíř, který sní o tom, že se přidá k legendárním Mušketýřům. Po prokázání svých schopností a získání jejich důvěry musí on a Mušketýři bránit krále před tajným spiknutím zlého kardinála Richelieua, který se chce chopit moci.

17.30

Vstupné
130 Kč

Španělsko – animovaný – dabing – 84 min

20/3

neděle

PROMĚNA 2D

17.30

Vstupné
130 Kč

USA – animovaný/rodinný – dabing – 90min

BETLÉMSKÉ SVĚTLO

20.00

Vstupné
140 Kč

ČR – komedie – 99 min

21/3

Pondělí

BETLÉMSKÉ SVĚTLO

19.30

Vstupné
140 Kč

ČR – komedie – 99 min

23/3

Středa

POSLEDNÍ ZÁVOD – PŘEDPREMIÉRA

19.30

Předpremiérová projekce nového filmového zpracování tragického lyžařského závodu, při němž zahynul i jilemnický rodák, s úvodním slovem PaedDr. Jana Luštinice.

Vstupné
140 Kč

ČR – drama – 100 min

25/3

pátek

PŘÍŠERÁKOVI 2

17.30

Zachránili jste nedávno svět a myslíte si, že vám to zaručuje celoživotní zásobu štěstí? Chyba! Každodenní život má protivný zvyk znovu vám házet klacky pod nohy...

Vstupné
130 Kč

Německo/V. Británie – animovaný/rodinný – dabing – 103 min

ZTRACENÉ MĚSTO

20.00

Autorka populárních romanticko-dobrodružných novel a model, kterého fotí na obálky jejích knížek, se vinou série nešťastných příhod ocitnou uprostřed amazonského pralesa. Jedna věc je o dobrodružství psát, druhá věc je ho zažít.

Vstupné
130 Kč

USA – komedie – titulky – 115 min

26/3

sobota

POSLEDNÍ ZÁVOD

17.30

Krkonoše před první světovou válkou byl chudý kraj, kde se střetával český živel s německým. Hory se zpočátku století začaly dynamicky proměňovat, zejména díky jedné novince v českých zemích – lyžím. Bohumil Hanč byl nejslavnější český lyžař, který vyhrával závody doma i v zahraničí. Všestranný sportovec Emerich Rath se jako jediný Němec pravidelně zúčastňoval českých závodů, ostatní Němci z Krkonoš je z nacionálních důvodů bojkotovali. Hanč a Rath se dobře znali, setkali se i na startu osudného závodu v roce 1913. Po prvním kole se počasí prudce zhoršilo, vypukla sněhová vánice. Všichni závodníci vzdali, Hanč zůstal na trati sám. Polomrtvého jej našel právě Emerich Rath a s nasazením vlastního života se jej snažil zachránit, bohužel marně. Později je v horách nalezen i zmrzlý Václav Vrbata, Hančův přítel, který ho chtěl na trati podpořit a v prudké vánici mu půjčil svůj kabát...

Vstupné
140 Kč

ČR – komedie – 99 min

27/3

neděle

POSLEDNÍ ZÁVOD

17.30

Vstupné
140 Kč

ČR – drama – 100 min

BETLÉMSKÉ SVĚTLO

20.00

Vstupné
140 Kč

ČR – komedie – 99 min

28/3

pondělí

ČESKÝ RÁJ ZNÁMÝ A NEZNÁMÝ

18.00

Multimediální projekce a přednáška Pavly Bičíkové o Českém ráji.

Vstupné
100 Kč

Cestopisná přednáška

29/3

Úterý

HAUTE COUTURE

19.30

Esther je na konci své kariéry hlavní švadleny módního domu Dior. Když se jednoho dne vrátí z práce, v metru jí asi dvacetiletá dívka ukradne kabelku. Místo aby Esther zavolala policii, rozhodne se s Jade pracovat. Všimne si totiž jejího neobyčejného talentu a vidí v ní svou možnou nástupkyni u Diora. Než se tak ale stane, čeká Jade tvrdá životní zkouška. Stát se jednou z nejlepších švadlen světa není totiž vůbec jednoduché a módní svět je sice krásný, ale zároveň i velmi krutý.

Vstupné
130 Kč

Francie – komedie/drama – titulky – 119 min

Online prodej vstupenek do kina je možný na adrese <http://kino70.koupitvstupenku.cz> nebo přes odkaz na našich webových stránkách www.kino-jilemnice.cz.

DCI STANDARD**www.kino-jilemnice.cz**



MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA

JILEMNICE (SD Jilm 2. patro) kontaktní tel. 730 586 731

Březen 2022

Provozní doba charitního skladu:

Pondělí 12:00 – 17:00 (příjem, prodej a výdej na poukázky)

Čtvrtek 15:00 – 17:00 (pouze příjem oblečení)

Pravidelný program:

Úterý

ZPÍVÁNKY každé sudé úterý 10:00-10:30

MRAVENEČEK každé liché úterý 10:00-11:00

Středa

VOLNÁ HERNA 9:00-12:00

Čtvrtek

Cvičení pro děti a rodiče s Lenkou 10:00-11:00 (vhodné pro již chodící děti)

Každý poslední čtvrtek v měsíci **sociální poradna 9:00-11:00**

(krátkodobé i dlouhodobé ošetrovné, příspěvek na péči, kontakty na pomáhající organizace, potravinová výpomoc apod.)

BABY ENGLISH každý pátek od 10:00 – ucelený soubor lekcí, nutno se přihlásit předem na tel. 723 007 287, Mgr. Dita Cermanová

Po domluvě možno využít prostory mateřského centra pro vaše aktivity (společná sekání, společná tvoření, prezentace vašich výrobků apod.)

Nepravidelné aktivity:

Úterý 8. března 9:00 – 13:00 ENKAUSTIKA – přijďte si vyzkoušet tuto netradiční výtvarnou techniku, materiál zajištěn

Italština pro začátečníky (začátek kurzu po domluvě viz. kontakt MC)

Kontakt: Oblastní charita Jilemnice a MC Rodinka
Bc. Leona Mohrová, 730 586 731



KOMISE ZDRAVÉHO MĚSTA A MA21
VYHLAŠUJE VÝTVARNOU SOUTĚŽ
NA TÉMA



„PĚŠKY DO ŠKOLY“
MOJE MĚSTO – MŮJ DOMOV

Soutěžní kategorie:

- I. mateřské školy
- II. základní školy 1. – 5. ročník
- III. základní školy 6. – 9. ročník
- IV. střední škola
- V. ZUŠ

Technika (v libovolném formátu):

- A. kresba
- B. malba
- C. koláž
- D. keramika
- E. jiná technika

Uzávěrka soutěže – 24. června 2022. Výtvarné práce odevzdávejte na podatelnu MěÚ Jilemnice, Masarykovo náměstí 82. Vyhodnocené práce budou vystaveny a ceny autorům předány v rámci kampaně Evropského týdne mobility na Masarykově náměstí v Jilemnici.

Výtvarné práce čitelně označte jménem autora, soutěžní kategorií, adresou školy.



Tříkrálová sbírka 2022
v Jilemnici a okolí

OBEC	POČET SKUPINEK	VÝNOS
Benecko	6	40 242
Harrachov	3	13 772
Horní Branná	5	35 722
Jablonec nad Jizerou	7	42 697
Jestřabí v Krkonoších	2	7 713
Jilemnice	31	190 587
Košťálov-Kundratice	3	17 387
Košťálov	2	7 665
Libštát	2	23 123
Mříčná	2	19 153
Peřimov	2	14 629
Poniklá	9	43 812
Rokytnice nad Jizerou	5	19 291
Víchová nad Jizerou	4	40 873
Vitkovice v Krkonoších	1	1 260
Celkový výnos	84	517 926

Děkujeme za Vaši štědrost
tým Oblastní charity Jilemnice



HLAVNÍ PARTNER



PARTNER



HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER



HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER



Staň se dobrovolníkem v nemocnici

DOBROVOLNÍCI

- bez nároku na finanční odměnu věnují svůj čas a energii ve prospěch jiných lidí,
- naplňují a zpřijemňují čas dospělých i dětských pacientů.
- povídají si, předčítají, hrají s pacienty deskové hry, doprovází na procházky,
- uplatňují se v tom, co umí – ve hře s dětmi i dospělými, v povzbuzování pomoci zvířat nebo jako firemní dobrovolníci při zkrášlování nemocnice.

Jaký to má smysl?

Chceme, aby naše nemocnice byly pro pacienty, personál a návštěvníky místem naděje, úcty a sounáležitosti. Dobrovolníci nám pomohou změnit atmosféru v nemocnici, přispějí preventivně k podpoře psychické kondice pacienta před sociální izolací v důsledku hospitalizace.



**Jste-li rozhodnutí přijít
mezi nás, neváhejte
kontaktovat koordinátora.**

koordinátor dobrovolnictví

Bc. Leona Mohrová
pondělí | úterý | středa
e-mail | leona.mohrova@nemjil.cz
telefon | 608 439 954

**v nemocnici
Jilemnice**

www.nemjil.cz/dobrovolnictvi





Liberec

Český rozhlas

**ZPRÁVY Z REGIONU
ČESKÉ PÍSNIČKY
ZAJÍMAVÍ HOSTÉ
DOBRÉ RADY
ATRAKTIVNÍ SOUTĚŽE**

liberec.rozhlas.cz | R-LBC | 

Liberec, Jablonec nad Nisou **102.3 FM** | Frýdlant **97.4 FM**
Harrachov **107.9 FM** | Semily **103.4 FM**
Jablonné v Podještědí **105.4 FM** | Turnov **91.5 FM**
Nový Bor **104.9 FM** | Česká Lípa **94.3 FM**

NEXT REALITY

VRCHLABÍ



NOVĚ OTEVŘENO

KRKONOŠSKÁ 153,
PASÁŽ GENDORF 1. PATRO

KONTAKT

+420 608 537 034

REALITY A FINANCE POD JEDNOU STŘECHOU

- VÝKUPY NEMOVITOSTÍ DO 48 HOD
- ODHADY NEMOVITOSTÍ
- PRODEJ I PRONÁJEM
- DAŇOVÉ SLUŽBY
- KOMPLETNÍ FINANČNÍ SLUŽBY

STEMRO s. r. o.

č. p. 385

512 43 Jablonec nad Jizerou

IČ: 275 05 073



Nabízíme pracovní pozici – **REFERENT / KA PRODEJE**
(Betonárka – Uhlé sklady v Rokytnici nad Jizerou)

- plný pracovní úvazek
- nástup možný ihned
- bližší informace – tel. 603 729 927
- životopis zašlete na e-mail: autoservis@mirekstepanek.cz



Nově otevřená restaurace s kavárnou

SKLÍPEK ZA LYŽÁRNOU

Jilemnice, Masarykovo náměstí 82

Provozní doba: Po-ČT 11-20
Pá-So 11-22
Neděle zavřeno

Nabízíme českou kuchyni s krkonošskými pokrmy, denní menu, pivo z pivovaru Svijany a zákusky z naší výroby (původně prodávané v cukrárně u Nyčů).

Možnost společenských setkání, objednání dortů a zákusků na běžnou i výjimečnou příležitost.

Telefon: +420 606 037 282

fb: sklípек za lyžárnou Jilemnice

Hledáme kolegu

Servírka/číšník: HPP, dlouhý a krátký týden

Samostatný kuchař na DPP: hodinová sazba dle dohody, možnost výplaty po směně

Podrobné informace o nabízené pracovní pozici na telefonu: 775 996 323 nebo mailem bilkova.zuzana@seznam.cz

PŘIJMEME NOVÉ PRACOVNÍKY

Volná pracovní místa k 1. 10. 2021



OBSLUHA STAVEBNÍCH STROJŮ

ŘP skupiny B,C,T / strojnický průkaz

kolové rypadlo JCB 3CX 4WD

traktor ZETOR 6211

minibagr KUBOTA KX 101

nakladač UNC 061

automobil PRAGA V3S s hydraul. rukou

NABÍZÍME

zajímavé finanční ohodnocení
zájem o stabilní společnost
dovolená 5 týdnů
další zaměstnanecké benefity



KONTAKT

ELEKTROS, spol. s r.o., Martinice v Krkonoších 253

Aleš Zítka, ředitel společnosti

mobil: 602 239 826

e-mail: zitka@elektros.cz

NOVÉ ZDRAVOTNÍ PROGRAMY PRO 2022



příspěvky vyplácíme od 1.2. do 30.11.2022

VYBRANÉ PŘÍSPĚVKY

PRO DĚTI

- › 700 Kč na sport
- › 500 Kč na dentální hygienu
- › 300 Kč na plastovou sadru
- › 2 000 Kč na rovnátka

PRO DOSPĚLÉ

- › 500 Kč na pravidelnou sportovní aktivitu v rámci fitness center
- › 4 000 Kč pro celiaky

PRO SENIORY

- › 500 Kč na sport, pomůcky pro prevenci úrazů...

NOVĚ PRO VŠECHNY

PRO MAMINKU A NOVOROZENCE

- › 500 Kč v době těhotenství
- › 1 000 Kč po porodu
- › batůžek a teploměr pro každého novorozence

DÁRCE KRVĚ A KOSTNÍ DŘEŇĚ

- › 1 000 Kč

- › Až 2 000 Kč na podporu péče o duševní zdraví
- › Až 1 000 Kč na podporu nutričního poradenství

Sledujte nás na zpskoda a na zpskoda

www.zpskoda.cz

www.pojistovnamehosrdce.cz



- ✓ Invalidní vozíky
- ✓ Invalidní skútry
- ✓ Polohovací lůžka
- ✓ Polohovací křesla
- ✓ Toaletní program
- ✓ Výrobky proti proleženinám

- ✓ Chodítka
- ✓ Dětský program
- ✓ Tříkolky, kola, handbiky
- ✓ Program pro obézní
- ✓ Baterie
- ✓ Prodej/Servis/Půjčovna

Vrátíme vás zpět
do aktivního života



Provozovny:

KrosMedical s.r.o.

Kundratice 158, Košťálov 514 01

Otevřeno: po - pá: 8 - 16:30

tel.: +420 775 761 610

kundratice@krosmedical.cz

KrosMedical s.r.o.

Nádražní 728, Velvary 273 24

Otevřeno: po - pá: 8 - 16:30

tel.: +420 775 761 619

velvary@krosmedical.cz

Najdete nás také na:



KrosMedical CZ



KrosMedical

www.krosmedical.cz

NOVÁ SLUŽBA PRODEJ PB LAHVÍ ZA BEZKONKURENČNÍ CENY

2 kg	100 Kč
10 kg	395 Kč
33 kg	1.650 Kč

MOŽNOST ROZVOZU
AŽ DOMŮ



Autoservis Miroslav Štěpánek
U Elitexu 385
512 43 Jablonec nad Jizerou

Tel.: 603 729 927

Provozní doba
PO - PÁ: 7:00 – 16:00
SO: 8:00 – 12:00

V případě nepřítomnosti volejte,

Ceny platné od 31.1.2022. Změna cen vyhrazena.



PROVOZOVNA

Betonárka – Uhelné sklady
Dolní Rokytnice 297
512 44 Rokytnice nad Jizerou

Tel: +420 481 523 321
Mobil: +420 732 904 499
e-mail: betonarka@stemro.cz

ZIMNÍ NABÍDKA PALIV

HNĚDÉ UHLÍ: - ořech 1, ořech 2, kostka (Ledvice – Bílina)
- ořech 1, ořech 2 (balené v pytlí po 25 kg)

UHELNÉ BRIKETY: - 2" volně ložené
(REKORD) - 6" volně ložené nebo pytlované po 40 kg
- 7" balené po 10 kg (igelit)

DŘEVĚNÉ BRIKETY: - kostky RUF - z měkkého smrkového dřeva
(BIOMAC) - kostky RUF HARD - z tvrdého dřeva
- válečky ENERGO z měkkého dřeva
- válečky ENERGO HARD z tvrdého dřeva
- válečky EXTRALONG noční

DŘEVĚNÉ PELETY: - EN + A1 (15kg – 6mm)
(BIOMAC)

ŠTÍPANÉ DŘEVO: - balené v pytlí po 20 kg

ZÁTOPOVÉ TRÍSKY: - balené v pytlí po 6 kg
PROPAN - BUTAN: - 2 kg, 10 kg, 33kg
POSYPPOVÁ SŮL: - balené v pytlí po 25 kg

Paliva dopravíme dle objednaného množství sklápěcími vozy s pásem,
hydraulickou rukou nebo dodávkou.

Rozvoz PB lahvi do domácností.
Technické informace poskytně p. Štěpánek - tel: 603 729 927





ONLINE[®]
SHOP.cz

**NAKUPUJTE
MODERNĚ + LEVNĚ
= ONLINE!**

**NEBO VÁM
RÁDI PORADÍME
NA PRODEJNĚ**



**NAPŘÍKLAD
S VÝBĚREM
NOVÉ PRAČKY?**

**...tisíce položek skladem ihned k odběru
přímo v Jilemnici**



www.onlineshop.cz

Dolení 35 | 514 01 Jilemnice | dříve **DVORSKÝ** cz